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Vienas ilgametis VIENY
BĖS bendradarbis ir jos palai
kytojas užėjęs į redakciją pa
reiškė nepasitenkinimo, kad 
mūsų dienraštis pūrdaug atvi
rai perstato grūmojantį pavo
jų Lietuvos nepriklausomybei. 
Esą tas slopina lietuvių ūpą ir 
pakerta eilinės visuomenės pa
siryžimą stovėti Lietuvos liki
mo sargyboje.

Kad Amerikos lietuviai rū
pinasi ir jaudinasi Lietuvos rei
kalais ir jos likimu, tai natūra
lūs reiškinys. Netenka abejo
ti ir apie mūsų gerbiamo ben
dradarbio pastabų teisingumą, 
kad silpnesnės dvasios tautie
čiai įpuola nusiminiman paste
bėję pavojus Lietuvai. Gali
ma tik pasigailėti, kad lietuvių 
kurie pavojaus valandoje vien 
tarpe pasitaiko silpnadvasių, 
nusiminimu savo sentimentą iš
reiškia.

KAUNAS.—Ryšium su Vo
kietijos Lenkijos karu, suma
žėjo kontrabanda per Lietuvos- 
Vokietijos sieną, nes Rytprū
siuose nebėra kontrabandai 
tinkamų prekių ir šiaip tas 
amatas pasidarė pavojinges
nis.

GAISRU PADARYTI 
NUOSTOLIAI

SOVIETAI GRASINA SUOMIJAI
LIETUVA DALYVAUS
KAUNAS.—Patiriama, kad * 

Lietuvos Kūno Kultūros Rū
mai pasiuntė atsakymą Pasau
linės- Olimpiados Komitetui 
Helsinkyje, Suomijoje, pra
nešant, kad Lietuvą kitąmet 
įvykstančioje pasaulinėje olim- « 
piadoje dalyvauja.:

KAUNOBURMISTRO
ATSIŠAUKIMAS

URBŠYS GRĮŽTA KAUNAN
GAUTI INSTRUKCIJŲ

KAUNAS.—Centralinio Sta
tistikos biuro žiniomis, per pa
skutinius 18 metų Lietuvoje 
būta 24,515 gaisrai, kuriuose 
sunaikinta turto už 185 mili
jonų litų. Nuo 1918 iki 1938 
m. gaisruose žuvę apie 400 ir 
sužeista 1800 žmonių. Pernai j prievolės vyrus ir į moteris, j 
Lietuvoje būta 1,496 gaisru, iš kviesdamas užsirašyti savano- 
kurių 202 miestuose, 1,294 kai- riais ugniagesiais, kurie esant 
muose. Pernai gaisrai padarę reikalui padėtų miesto gaisri- 
8,896,400 litų nuostolių. ninkams.

Pasitarimai tarp Lietuvos ir USSR esą labai 
svarbūs, sako Danija

ŠIAULIAI. — Čia begrin- 
džiant miesto gatves rasta 
daug labai senų archeologinių 
radinių, kaip tai žalvarinių 
apyrankių, smeigtukų, platus 
geležinis kardas ir kt., kurie, 
spėjama, yra iš 4-8 amžiaus.

Stalinas išmuša italus ir nacius iš jų pozi
cijų Balkanuose

KAUNAS—Kauno burmis-; Stalinas dalyvavo pasikalbėji- 
tras Merkys išleido atsišauki- muose su Lietuvos atstovais 
mą į visus laisvus nuo karinės kaslink pertvarkymo santykių

> tarp Lietuvos ir USSR. Iš Lie
tuvos pusęs dalyvavo užs. reik, 
min. J. Urbšys su Lietuvos 
ambasadorium Maskvoje Dr. 
Natkevičium. Be Stalino iš 
USSR pusės dalyvavo Vladimir 
Potemkin, užs. reik, vice-ko- 
misaras 
USSR charges

> ne.
1 Pasitarimas tęsėsi 2 valan

das. Tuoj po

J. Urbšys pasitaręs su centro 
vyriausybe, grįš į Maskvą ry
toj. Kadangi iš Kauno dabar 
nėra tiesioginio susisiekimo oru 
su Maskva, tai Min. J. Urbšys 
skrenda pro Rygą.

KVIEČIA LIETUVIUS 
RUNGTYNIAUTI

Kopenhagos spauda pažymi, > Rūmų dir. V. Augustauskas 
kad pasitarimai, kurie dabar i nepersenai gavo laišką iš Lie- 
eina tarp Lietuvos atstovų ir | tuvos konsulato Čikagoje, į ku- 

j v. __ kreipėsi žinomų Či
kagos universitetų De Paul ir j 
Loyola Įgaliotiniai adv. Morse j 
ir teisėjas Sharbaro, prašyda-1

USSR, yra daug svarbesni ne
gu kad pasitarimai su Latvi
ja ar Estija, nes USSR kreipia 
ypatingą dėmesį del Lietuvos 
saugumo palei Klaipėdos šie- mj konsulą tarpininkauti, kad į 
nas ir, bendrai, Rytprūsius. Čikaga

KAUNAS.—Šį rudenį buve 
nepaprastai karštos dienos ii 
sausros su retkarčiais užeina n- 

• čiomis audromis. Nors visi 
rugpjūčio mėnesį nusitęsęs ne 
paprastai gražus ir karšta.4
orasxlp^4ėjo ūkininkams visus 
javus gerus nusiimti,. tačiau 
buvo pradedama dejųpti dėl 
vandens trūkumo ir ganyklų 
sumenkėjimo. Daugelis gyven
tojų turėjo eiti skolintis van
dens iš tolimesniu kaimynu. 
Mūsų slygoms neįprasti karš
čiai daug kam ir į sveikatą at
siliepė. Kaune dėl kaščių iš
ėjo iš poto vienas dantų gydy- 

i tojas, o Palangoje psichiniai 
; susirgo vienas advokatas. Kal
bama, kad dėl karščių buvo ir 
daugiau nukentėjusių.

Būtų pražūtinga slėpti pa
vojus Lietuvai vien dėl to, kad ( 
silpnadvasių lietuvių pasiryži
mo nepakirtus. Kiekvienas pa
siryžęs dirbti, kovoti ir laimėti 
lietuvis dar su didesniu pasiry
žimu, su nenugalima energija 
stoja dirbti ir kovoti su grū
mojančiais Lietuvai pavojais. 
Ir tokių pasiryžėlių lietuvių , 
tautoje yra milžiniška didžiu
ma. Tai natūralūs lietuvio 
būdas nenusiminti pavojaus 
valandoje..

Antra, Amerikos lietuvių vi
suomenė tik tuomet galės sėk
mingai gelbėti Lietuvai išlai
kyt jos nepriklausomybę ir pa
jėgs efektingai kovoti su jai j 
grūmojančiais pavojais, kuo-L 
met pilnai žinos iš kur ir koki 
pavojai Lietuvai grūmoja. Jei 
visi Amerikos lietuvių laikraš
čiai paseks komunistinę ‘spau
dą ir migdįs lietuvių sąmonę 
Maskvos migdolais, tai nesiti- 
kėkim_bet kokios pagelbos iš 
Ameikos lietuvių Lietuvos ne
priklausomybei ginti.

INSTABUL, Turkija, spalių 
d.—Sovietams susitarti su 

Turkija nėra taip lengva, kaip į 
kad su Estiją, Latvija ar Lietu
va. Sovietai reikalauja, kad 
Balkanai ir visi Juodosios jū
ros kaimynai pasirašytų tokias 
pat sutartis, kaip kad USSR 
pasirašė su Estija. Tačiau, vi
si Balkanai kietai spiriasi ir 
Turkija pirmoji parodė, kad ji 
pritaria Balkanų nusistatymui. 
Turkija yra nusistačiusi prie
šintis ne tik sovietų, bet ir na
cių veržimuisi į Balkanus. Esą, 
jokia diktatorinė įtaka nebus 
pakenčiama Balkanuose, nes

Britai tiki, kad sovietai nori 
atsiimti Bessarabiją ir jie tą 
vistiek padarysią. Dėlei šito 
dalyko Rumunija dabar ir bė- 
davojasi. Ji -kaltina Bulgari
ją už jos šaltą laikimąsi kas
link Balkanų reikalų. Dabar, 
esą, sovietai ir mėgina užval
dyti visus Balkanus, kai Balka
nų valstybių tarpe nėra vieny
bės.

pasitarimų užs.
i j reik. min. J. Urbsys aeroplanu 

išskrido atgal Kaunan pasita
rimui su centro vyriausybe. 
Pabuvojęs kurį laiką Kaune, 
užs. reik. min. J. Urbšys vėl 
grįš Maskvon baigti pasitari
mus.

Britų spaudos atstovai In- 
stabule praneša, kad visuose 
Balkanuose Italijos ir Vokieti
jos pozicija esanti baisiai blo
ga. Nei Hitleriui nei Mussoli- 
niui nebėra progos Įsistiprinti 
čionai, nes vienas esąs per

tas pažeistų jų garbę ir nepri- ■ ^aUg užimtas dabartiniu karu, 
klausomybę. ; 0 kitas šiandien bijo ir pakru-

‘ tėti...

Bešališkai į Maskvos agresi
ją prieš Pabaltijo valstybes 
žiūrinti Amerikos ir viso pa
saulio spauda primygtinai tei
gia, kad pirmiausiu Maskvos 
žygiu Pabaltijo kraštuose bus 
įvesti sovietų santvarką juose. 
Net ir Amerikos lietuviai ko
munistai atvirai prisipažįsta, 
kad ] 
susovietinti Lietuvą siekia. Mū
sų komunistai drąsiai pasisa-.. 
ko, kad jie tam pritaria ir kad 
jie talkininkaus Maskvai įves
ti Lietuvoje sovietų santvarką.

Taigi ar galima skaityti ra
cionaliu reikalavimu, kad tau
tinė spauda 'kuo švelniausiai 
rašytų apie šį grūmojantį Lie
tuvai pavojų ? Kiekvienas 
protaujantis žmogus supranta, 
kad jei Kremliaus imperialis
tams pavyks įvesti sovietų 
santvaką Lietuvoje, tai ir mū
sų senoji tėvynė paliks tiek 
‘nepriklausoma’ valstybe, kaip 
kad šiandien yra kitos Rusijos 
komunizmo pavergtos valsty
bės.

klausomybę.
Tačiau, nežiūrinti to, sovie

tai pareiškė Turkijai, kad ji 
norinti turėti savo žinioje Ru
munijos uostą Constanta, kad 
ji pageidauja, kad Dardane- 
liai būtų uždaryti alijantų lai
vams ir, kad Turkija nutrauk- 
tų visas sutartis su Did. Brita
nija ir Prancūzija, pagal ku
rias britai su prancūzais padė
tų Turkijai, kai ji stotų į pa
galbą bet kuriai Balkanų val
stybei besiginant nuo bet 
kio užpuoliko.

Mat, sovietai bijo, kad 
kartais USSR stotų nacių 
sėn, tai tada Turkija pagal 
susitarimus su alijantais, gali 
išeiti į karą prieš USSR. O 
tuo atveju ji nenorėtų, kad ali-

Juodąsias jūras ir užblokuotų 
Dardanelius pro kur sovietai 
pristato naciams gazoliną. Be 
to, alijantai galėtų užblokuo
ti kelius iš USSR Į Vokietiją, 
nes dabar sovietai pristato na
ciams įvairių reikmenų skersai 
Juodųjų jūrų pro Dunojaus 
upės vagą. '

nadvasių žmonių sentimentui.
Kuomet Amerikos lietuviu 

visuomenė pilnai žinos iš kur 
ir koki pavojai Lietuvai grū
moja, ji pasiruoš tinkamai su 
tais pavojais kovoti. Kiekvie
nas patriotingas Amerikos lie
tuvis turi žinoti kokiais tikslais 
Maskvos imperialistai tiesia 
savo įtaką Lietuvai ir kitoms

LIETUVA—PABALTIJO 
MEISTERIS

KAUNAS.—Lietuvos futbo- 
listams nugalėjus Taline estus 
2:1, kurie buvo su latviais iš
ėję lygiomis, Lietuva neoficia
liai vadinama Pabaltijo futbo
lo meisteriu. Estijos sporti
ninkai žadėjo dėti pastangas 
kad nutraukti Lietuvos Latvijos 
sporto santykiai vėl būtų at
statyti.

SOVIETAI TRAUKIA LINK 
SUOMIJOS

Danų spauda tvirtina, kad so- j Lietuvos krepšinio ekipa ir su MEDINGĖNAI.__ši apylinkė
vietai esą nusistatę padėti Lie-; universitetų stipriausiomis j kituomet buvo pats svarbiau- 
tuvai fortifikpoti jos sienas i rinktinėmis sužaistų po vienas Į sjas žemaičių žemės centras 
palei visą Klaipėdos krašto ir i rungtynes ir dar kokias 4-5. gabenant uždraustai knygas iš
Rytprūsių rubežius. Be to, so
vietai yra numatę nutiesti ge- versitetais. 
rų plentų ir geležinkelių, kurie fcas 
jungtų USSR su Baltijos jūra. Į krepšininkams numatomas a-

Skandinavai pradėjo dary- teinantis vasario mėnuo. Ame- j vųjų gauna pensijas. Pastebė
ki visokius išvedžiojimus kas-■ rikiečių ■ siūlomosįt‘sąlygos yra tina, kad senieji knygnešiai ir 
link nacių ir sovietų bičiulys-! labai geros. Amerikiečių kvie- šiandien tebėra dideli laikraš-

Lietuva nebereikalauš Vilniaus kai Stalinas taip užbąuką- įtimas... mūsų Kūno Kultūros čių skaitytojai. Kurie negali 
krašto grąžinimo. Tačiau, šios duoja Hitlerį, susitardamas su ’ Rūmų vadovybės svarstomas ir patys prenumeruoti, tie ateina
žinios . paeina ne iš sovietų 
autoritetingu šaltinių.
liškai pranešama iš Maskvos, 
kad Lietuvai bus 5 
plačios prekybinės 
rėš teisės Vilniaus 
leidimą sovietams 
geležinkeliu, kuris
Vievį, Kauną ir Mažeikius tie
siai ant Liepojos.

Iš Rygos ateinantieji prane
šimai, sako, kad užs. reik. min.

Pabaltės valstybėmis. Jie sa-{skubiai bus duotas atsakymas, ■ į pašto agentūrą arba pas pa 
Oficia- k°, Hitleriui kebas ėjimui-kurs, reikia tikėtis” bus tei- žįstamus, kur visus rastus laik

į rytus esąs visiškai uždarytas, i giamas. < 1 raščius perskaito iki galo.
Paskutinieji pranešimai iš 

Paryžiaus teigia, kad sovietai 
sutraukė apie 600 aeroplanų 
ir 8,000 aviacijos divizijos ka
rių palei Kronstadt, netoli 
Suomijos įlankos. Tas esą, pa
daryta dėlto, kad suomiai su
tiktų užleisti sovietams kele
tą salų Suomijos įlankoj, ku
riose sovietai nori įsirengti oro siūlysiąs sudaryti “buferinę” Lenkijos valstybę. Jei ali- 
bazes ir pačias salas gerai for- jantai atmes šitą “paskutinį” Hitlerio taikos pasiūlymą, 
tifikuoti. an0Į Berlyno spaudos, vakarų fronte prasidės “tikra

sis” karas.

HITLERIS VIS NORI TAIKYTIS 
sPa^ 5 d.—Rytoj Hitleris pasakys kalbą, 

kurioje jis pasiūlysiąs alijantams taikytis. Be to, jis pa-

NEPAPRASTO METO 
ĮSTATYMAI

vio pareiga be jokios baimės ir 
nusiminimo žinoti tikruosius 
Lietuvai pavojus ir pažinti di
džiuosius jos priedus bei pasi
ruoši su tais pavojais kovoti. 
Privalome drąsiai Žiūrėti tik
rovei akis ir nepasiduoti silp-

HELSINGFORS, spalių 5 d. 
—Kai dabar eina pasitarimai 
tarp Lietuvos ir USSR atstovų 
ir po to, kai Estija ir Latvija 
susitarė, sovietai siunčia pul
kus. raudonosios armijos į Suo
mijos pasienius. Užsienio 
spaudos atstovai mano, kad 
sovietai traukia kariuomenę 
prie Suomijos dėlto, kad suo
miai lengviau perimtų sovietų 
pasiūlymus, jei tokie pasiūly
mai bus greitai patiekti Suo
mijai.

ma šitai Ameikos lietuvių vi
suomenė pajėgs pažinti ir 
Arfierikos lietuvių ryžtingumą 
teikti pagelbą Lietuvai.

Būkime ryžtingais kovoto
jais, o ne gilpnadvaaiais iityžė- 
liais.

ALYTUS. — šiemet pietinės 
Lietuvos ūkininkai pasisodino 
daugiau tabako kaip kitais me
tais ir džiaugiasi geru derliu.
Ypatingai daug tabako pasėta
Butrimonių, Onuškio, Semeliš- | prastuoju metu tautos 
kių, Punios ir Alytaus apylin- j tvarkyti įstatymą, kuriuo fi- 
kėse. Nors Lietuvoje tabakas Į nansų ministras įgaliojamas 
buvo auginamas tik savo rei-1 leisti įsakymus šiais reikalais: 
kalams, bet paskutiniais me-i 1. prekių ir medžiagų įvežimo, j 
tais išsivysto į tikrą pramonę ■ išvežimo bei jų paskirstymo, 
ir nemaža tabako parduodama . 2. gamybos ir tausojimo ir 
tabako fabrikams, šiemet dėl 3. gaminių paskirstymo, par- 
šiltos ir palyginamai sausos va-. davimo sąlygų bei kainų nor- 
saros tabakas anksti prinoko irimavimo. Nusižengę įsaky-i 
lapai jau renkami džiovinimui, mams bus griežtai baudžiami

NUSIBODO
LONDON, spalių 5 d.—Londono spauda pažymi, kad 

alijantams jau nusibodo klausytis tų Hitlerio taikos pa
siūlymų ir jie ruošiasi tik vienam dalykui: ilgam ir ali
jantams pergalę nesančiam karui.

URBŠYS GRĮŠ MASKyON DAR ŠIANDIEN
K A UN AS, spalių 5 d-—Lietuvos vyriausybe* pranešė 

Maskvai, kad norėdama pagreitinti pasitarimus, Lietuvos 
vyriausybė išsiųs Maskvon užs. reik. min. J. Urbšį dar 
šiandien.

PERKA CUKRAUS
KAUNAS.—Nors abudu Lie

tuvos cukraus fabrikai greitu 
laiku pradeda gaminti cukrų 
iš šių metų cukrinių runkelių 
derliaus, tačiau, atsargos dū
liai, užpirkta cukraus ir užsie
niuose. Jau Liepojun atgaben
ta 13,000 maišų po 100 kgr. 
maišas ir dar laukiama apie 
7,500 maišų, šiemetinis mūsų 
cukrinių runkelių derlius yra 
neblogas, atrodo geresnis už 
pernykštį.. Viso šiems metams 
cukraus -unkelių yra krntrak 
tuota 180,000 tonų.

APŽIORI KANUOLE5—New Ycko M.’thew

PANAŠUS SUSITARIMAS
RYGA, spalių 5 d.—Latvijos užsienių reikalų ministras 

W. Munters pareiškė, kad Latvijos-USSR susitarimas bus 
lygiai toks pat, kaip kad Estijos-USSR paktas.

ITALIJA NESIKIŠ
ROMA, spalių 5 d.—Italija nesikiš j juokius taikos pa

siūlymus alijantams. Romos autoritetingoji spauda pa
skelbė, kad Italija taip pat nesikiš į jokius reikalus, ku
rie gali nuvesti ją i karo lauką. Italija griežtai laikysis 
prieš karą paskelbto neutralumo.

PRANCŪZIJA KARIAUS
PARYŽIUS, spalių 5 d.—Prancūzijos premjeras M. 

Daladier pareiškė, kad Prancūzija, kaip ir Did. Brita
nija, kariaus tol, kol Vokietijoj hitlerizmas bus iš pagrin
dų sunaikintas.

BRITAI PRIPAŽINO
LONDON, spalių 5 d^—Britų užs. reik. min. lord Hali

fax pareiškė, kad Did. Britanija nepriims jokių taikos 
pasiūlymų, kol Vokietija tai siūlys padaryti grasindama 

j jėga. Be to, lordas Halifax pareiškė, kad Did. Britanija 
pripažįsta Paryžiuje sudarytą Lenkijos vyriausybę. ...

PRANCŪZAI VIS LAIMI
PARYŽIUS, spalių 5 d.—Iš vakarų fronto ateina ži

nios, kad prancūzai išmušė nacius iš Borg miškų, kur vo
kiečiai buvo gerai įsistiprinę. .Prancūzai sudaužė keletą 
sunkiųjų nacių tankų ir pasistūmė pirmyn Mosselle upes 
slėnyj.
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Lietuvių tautai ir Lietuvos 
valstybei įvairios lietuvių ir ki
tataučių grupės jau nekartų

Entered as Second Class Matter October 
23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, 
N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Viduramžių laikais valdymo 
teises turėjo tiktai didikai, jie 
rinko valdžią ir galėjo būti iš
rinktais. Tą stambiosios aristo
kratijos valdžios tvarką pakei-

Lane and his Terface Club 
Orchestra have been obtained 
to play for the evening.

Helburn. Lawrence Langner 
and Eddie Dowling.

PASAULINIS REKORDAS.—J. Frank Johnson tvirtina, 
kad jis pagavo netoli Liverpool’io, Nova Scotia, didžiau
si pasaulyj melynuodegę žuvį, kuri yra 10 pėdų ir 2 colių 
ilgio. ŽuVininkas kovojo pustrečios valandos su zuve.

loudly 
the U. 
War?”
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jų nekentė, jiems keršijo. Kai 
didesnis pavojus lenkų vaUty-

ATGAUTI?

Kiekvienam individui, 
vienai grupėj žmonių 
nors gyvenime pasitaiko pro
ga gerais darbais pasižymėti. 
Bet tokių progų tepasitaiko 
nedaug. Svarbu pastebėti ka
da yra proga: tada mažomis 
pastangomis galima dkng'hat- 
siekti. Proga verta dėmesio 
kada, savo tikslo siekdamas, 
turi galimybę patarnauti sa
vo tautai ir visuomenei, jei pa
siryžęs visuomenei tarnauti. 
Kai veikiama laiku ir į taškų, 
pasiekiamas tikslas ir pasižy
mima.

pati 
skurdžiausia lietuvių tautos 
dalis visoj lietuvių tdutojĮ lei 
jie per tiek mėtų neištautčjo, 
tMi reiškia, jo j jie ‘ savo tautą 
myli. Jei jų kalbos ne gėle jo 
valdžia, nei lėnkįr dvarinlkkų 
atimti jokia galybė: nei caro 
valdžios žiaurieji valdovai, tai 
jie tokiais, lietuviais, savo kal
bos vartotojais—-ir nori likti! 
Del to, norėdamas Jiems' lai
mingą valanda suteikti, šian
dien gali to padaryti jo brolis 
Amerikoje dzūkas, kapsas, 
maitis, zanavykas, pripažįs-

VIENYBE

Rugsėjo 29 d. Hitleris su Stalinu pasidalinę Lenkiją nu
tarė bendromis jėgomis grūmoti alijantams ir reikalauti, kad jie 
priimtų Berlyno-Maskvos ašies sąlygomis padiktuotą taiką. 
Pagelbon Hitleris pasikvietė į Berlyną ir Italijos diktatoriaus 
Mussolinio žentą Ciano, kuris yra Mussolinio vyriausybės už
sienių reikalų ministru. Įvairių šaltinių pranešimai teigia, kad 
Hitleris prašęs Italijos diktatorių apaštalauti karo užbaigimui.

Bet su Ciano vizitu Berlyne kaž kas išėję ne taip, kaip 
Berlyno-Maskvos ašis tikėjosi. Ciano iš Berlyno išvyko sku
biai «net be tinkamo išlydėjimo nacių diduomenės. Romos pra- turėjo progų Lietuvai padėti - 
nešimai nieko aiškaus apie Ciano pasimatymą su Hitleriu ne- ją atstatant ir ugdant, šian- 
pasakė, tik priminė, kad apie bent kokius pasiūlymus* negali dien savo kortose triupų tūzą 
būti kalbos pirmiau, negu Hitleris padarys pareiškimą savo turi lietuviai komunistai! Per 
reichstgui. Pranešimai skelbia, kad Hitleris savo reichstago po- metu metus skelbę užsibrėž- 
sėdį šaukia šį penktadienį ir ruošiasi dar kartą pašūkauti ir tuosius tikslus, šiandien juos 
pasigirti, kaip jam "rūpi taiką pasaulyje palaikyti.”

Tuo tarpu nei Anglijos, nei Prancūzijos Hitlerio-Stali- 
no taikos siūlymai, nei jų grūmojimai visiškai nepaveikė. Tiek 
kariaujančių valstybių vyriausybės, tiek ir jų visuomenės jo
kio susijaudinimo dėl to neparodė. Be abejonės Berlyno-Mask
vos ašies valdovai tikėjosi sudemoralizuoti Anglijos ir Pran
cūzijos žmones taiką pasiūlydami. Bet jiems nepavyko tikslo

Tik vienas senukas David Lloyd George Anglijos parla1- 
mente prisiminė, kad reikėtų rimtai apsvarstyti pasiūlymą ka
rą baigti. Bet jo pastabą vienu sakiniu sumušė ministras pirmi
ninkas Chamberlain atsakydamas, kad negalima pasitikėti Hit
lerio pažadams. Mat Chmberlainą daugiausiai prigavo Hitle
rio pažadai ir sutartys ir jis daugiausiai dėl to nukentėjo.

Būtų perdaug naivu tikėtis, kad Anglijos ir Prancūzijos 
vadai patikėtų Hitlerio pažadams po to, kai jis nei vieno savo 
pažado, nei vienos sutarties neišpildė. Taigi išrodo, kad Hit
leriui priseis kariauti su alijantais ar jam tas patinka, ar ne.

Iš visko išrodo, kad Hitleris labai nenorėtų toliaus ka
riauti, nors ir giriasi, kad jis turi užpakalyje savęs Rusiją ir 
Italiją. Aiškiai matosi, kad ir pats Hitleris nebetiki savo pasa
koms, jog jam prieš alijantus kariauti gelbės jo prieteliai — 
Stalinas ir Mussolinis. Greičiausiai priseis vienam Hitleriui)

mas yra alijantų pusėje.
Hitleris lengvai sukėlė karo audrą, bet ją nuslopinti ne

bus taip lengva. Galimas daiktas, kad nacių diktatorius pra
dėdamas šį Europos karą savo, mirties dekretą pasirašė. Gali 
pasikartoti istorija: Lenkijos Beckas ištempdamas Hitlerį į 
tarptautinių santykių priekį pražudė save ir Lenkiją Hitlerio 
naudai. Dabar Hitleris ištempdamas Staliną į tarptautinių san
tykių priekį gali pražudyti save ir Vokietiją "Stalino naudai.

SPAUDOS APŽVALGA
Sandariečiu Konferencija
Sandara sako, sandariečiu 

konferencijoje Brooklyne da
lyvavę 50 astovų. 
ja, sako, sukėlusi 
mūsų veikėjams, 
bu nutarta (kaip 
raginome daryli) varyti ener
gingą vajų padindinti Sanda
ros organizaciją nariais. Tai 
būtina, nes be nariais gausios 
organizacijos joks tautinis dar
bas neįmanomas! Toliau San- j •
dara papasakoja ir kitą gražų : 
dalyka:

“Toliau nutarta plačiau da
lyvauti bendrame Amerikos 
lietuvių kultūriniame ir tauti
niame darbe, sugrupuojant | 
kiek galima daugiau veikėju ir Į 
pajėgų. Visiems buvo aišku, i 
kad tik tvirtai sugrupuota ir į 
vieninga tautinė visuomenė j 
gali atlikti jai paskirtą užduo-1 
tį. Neužilgo Chicagoje bus su
šaukta vakarinių valstijų san-1 
dariečių konferencija, kuri su- Į stybių, Lietuvos būklė, turbūt, 
kurs čia tvirtesnį tautinį frontą įdomiausia ir opiausia. Drau- 
ir įtrauks daugiau veikėjų, gas ją gerai apibūdina, saky- 
Taigi seniai lauktas vieningos damas: 
akcijos žygis jau pradėtas”.

Jei tie žodžiai reiškia, kad. 
pagaliau, ir sandariečiai 
prato, jog vienos Sandaros 
ganizacijos mūsų tautinei 
suomenei jau neužtenka, 
tenka šį supratimą karštai 
sveikinti*1’ Sandariečiai priva-1 Prancūzija, 
lėtų paimti Tautinėms Tary- niaus klansimą, pavyzdžiui, ri
boms panašų būdą ir sutelkti šaut, reikia atsižiūrėti keturių 
vuat ir visokias tautines or- pusių. Eidama prieš Anglijos 
ganizacijas Amerikos lietuvių j ir Prancūzijos norus, po sėk- 
taufiniam darbui. Reikia su-'mingo alijantų karo prieš Vo- 

. prasti, kad pašalpa, fcnygų p!a-! kieti ją, Lietuva gali susilaukti 
^tinimas, jaunimo organizavi- didelių bėdų.

Konferenci- 
naujo ūpo 

Pirmu dar
ines nesykį

su-
or-

* _ š •= ■» * ■ » e • .k.

vent*, būvis už tautų laisvę
visada kovojo.

Lenkų buvę valdovai tauti- 
1 nes laisvės nei vienai tautai 
neleido turėti, del to žmonės

domis. Jų likimo Sulaukti rfet 
didžiausi“ priešai jiems niekad 
nelinkėjo ir neiinki. Bet jie to 
likimo patys prašyte išsiprašė. 
Gaila. Bet gailėti jau pervėlu. 
Jų klaida nepataisoma. Jų 
tautai padaryti nuostoliai gal 
tebus atitaisyti tik už šimtme
čio.

Taigi, pakartoju: valanda 
išrriuš, ka4a lietuviai, dirbę 
Maskvos ideal u C gali iš tų ide
alo vadų prašyti lietuvių ko
munistų darbus įvertinti, gali 
prašyti lietuvius brolius krau- 
juje, buvusius enkų vergijoj, 
prijungti prie Lietuvos, savo 
tikrosios motinos, prie savo 
brolių. Tuo bus įrodytas ko
munistų noras padėti mažoms 
tautoms. O Lietuvos didysis 
kaimynas, kuriam iš Lietuvos 
pusės pavojaus niekad nebus, 
pasaulio ir lietuvių bus įver
tintas kaip vargšų užtarėjas. 
Rusijai Vilnius tik dar vienas 
miestas, Lietuvai—viskas!
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mas, chorų palaikymas, mote
rų organizavimas, mokyklų 
kūrimas nėra galimas viėnos 
tik organizacijos globa.

Tautininkai sandariečiai ga- j 
lėtų būti ašis, kuri visus tuos j 
darbus visokiose organizacijo- 

Į se vieningai suktų. Tam tiks- 
, lui reikia, kad visi energinges- 
< ni tautininkai būtų Sandaros 
nariai ir kad Sandara rastų or
ganizacinį būdą jungti visas 
tautines organizacijas, nepa- 

jų savistovumo ir as
menybės.

Panašias mintis pareiškė 
sandariečiams ir Dr, Šliūpas, 
kuris pasakęs, kad visi susi
pratę lietuviai turėtų eiti viena I 

| kryptimi, bet jam išrodo, kad 
Amerikos lietuvių tarpe per
daug ginčų.

turi progą įgyvendinti. Tuose 
tiksluose jie skelbė kovas už: 
darbininkų ir biednuomenės 
gerovę; už tautų išlaisvinimą 
iš svetimų tautų vergovės; ko
vojo prieš išnaudojimą, prieš 
imperializmą, prieš užgrobi
mus; kovojo už žmonijos lygy
bę. Tų obalsių skleidėjų, lie
tuvių komunistų rankose šian
dien yra tūzas, kada jų ideali
zuojamoji Maskva šiuo mo
mentu padeda Vokietijai su
naikinti Lenkijos imperializ
mą ir jos žemes padalina! Lie
tuviams komunistams yra pro
ga kelti balsą išlaisvinti buvu
sios Lenkijos lietuvius, mūsų 
tautos žmones, ne rusus, ne 
slavus. Juk Sovietai ėjo į Len
kų valdytąsias žemes obalsiu: 
išgelbėti savo kraujo brolius 
baltgudžius ir ukrainiečius! 
Mūsų komunistai lietuviai tu
ri progą pasekti Maskvos ko
munistų pėdomis ir gali jau 
Pabaltijo globėjams, Sovietų 
rusams patarti suteikti lietu
vių broliams, buvusiems lenkų 
verguvėje, laisvę, ir leisti pri
sijungti prie Lietuvos valsty
bės. Juk lietuviai komunistai 
daug pade jo Maskvai ir padės. 
Maskva į jų atsišaukimą ifėhu- 
kreips ausis. r “

Kai mūsų lietuviai komunis
tai Maskvai primins, kad Kau
no, Palangos, Joniškio, Virba
lio lietuviai yra tie patys kaip 
ir Vilniaus, Suvalkų, Lydos, 
Gardino, Augustavo, 'Švenčio
nių ir kitų Lietuvos žemių lie
tuviai, tada Maskva leis Lietu
vai, buvusius lenkų vergijoj, 
savo brolius prijungti prie sa
vo mažos valstybės, kuri su 
Sovietų valstybe visada buvo 
drauginga. Ir jei Sovietams 
ir mūsų komunistams kada 
nors buvo proga pagelbėti 
vargšams, tai toji proga yra

Pakilk, Vėjali

Tenka Į Keturiaz Pūsis 
Dairytis

Iš visų mažųjų Europos vai-

“Lietuva atsidūrė veik Ura
cho gadynės laikuose, tik da
bar ji ne vien nuo Vokietijas, 
bet ir nuo Rusijos malonės

vi- priklauso. To dar negana: 
tai j kaip ir Didžiojo Karo laikais, 
pa- tenka skaitytis su Anglija ir 

Tokiu būdu, ViL

IŠ PASIKALBĖJIMO SU LENKAIS
r i . •• •, Jį^.* ;'•-»/ L. VU 4

VILNIAUS KLAUSIMU
šiuo straipsneliu noriu pasi-’studentai. Vienas iš lenkų man 

dalinti įspūdžiais, kaip lenkai 
buvo nusistatę Vilniaus klausi
mu. Kaip juos nevadintai, bet 
jie buvo pasiryžę lietuvius pir
ma jėga prisiversti būti jų 
“draugais”, paskui stengęsi į- 
kalbęti užmiršti seną praeitį ir 
pradėti “draugingai” gyventi. 
Tuo sugyvenimu jie vėliau ka
da nors vėl būtų smogę pur
viną lenkišką kumštį bei su
rūdijusį durtuvą į lietuvius.

šis mano pasikalbėjimas su 
žemiau paminėtais lenkais gal 
ir yra mažos vertės, bet ne ta
me čia reikalas bei svarba. 
Svarba yra £ame, kad jiems vi
sada tinkamai atsakyti ir pa
aiškinti kaip mes jaučiamės 
apie jų draugingumą.

Kada aš ir kiti devyni lietu
viai grįžome iš Lietuvos per 
Klaipėdą į Ameriką, mes iš
plaukėm į Stockholmą laivu 
S. S. Marieholm. Po vakarie
nės apie 7 vai. vakare vaikšti
nėjom po laivo dėnį ir dairė
mės į Baltijos putojančias ban
gas. Pačiam laivo gale sė
di būrelis žmonių, 8 vyrai ir 
viena panelė prie stalo ir ge
ria kavą. Vienas iš jų mus 
užkalbina norėdamas patirti 
kas mes esam ir kur važiuo
jam, jie spėjo gal būt, kad lie
tuviai, nes laive girdisi tik vo
kiečių ir švedų kalbos, o mes 
tarp saves kalbam lietuviškai. 
Labas, labas ir prasideda kal
ba, ar ne lietuviai, kur važiuo
jat ir t.t. Aš jiems atsakau,, 
kas esam, kur važiuojam ir 
kartu pasiklausiu kur jie va
žiuoja. Atsako', kad vyksta į 
Švediją atostogauti ir, kad esą

(Skiriu Vilniaus sesutėms) 
Pakilk, papūsk vėjali greitas. 

Nulėk į Vilniaus kalnelius, 
Kur vysta žalialapes rūtos,

Kur sesės vargsta vargelius! 
Nulėk bent tu, skubus vėjali,

Už jūrių marių, ten toli . . 
Tu aplankyk Vilnijos šalį —

Aš negaliu ... tu dar gali. 
Nuskrisk, vėjali, ten tarp rūtų.

Džiovink rasotus žiedelius; 
Dainuok, kad sesės neliūdėtų.

Nušluostyk drėgnu^ veidelius 
Sakyk sesutėms, jog ateina

Jų lauktas rytas skubinai. 
Bendrai užtraukę karo darnų,

Sutrinsim priešus amžinai! 
Lankyk vėjali rūtų daržų.

Tedžiūsta nuo veidb rasa.
Tegul sesučių ten nevaržo

Vargai, nelaimės, nedrąsa.
Tegul ir broliai galvas kelia:

Dangus ūmai ištiblaivyi.
Lietuviai kuria naują galių:

Tada bujos žieduotos rūtos.
Ir sesės vfl linksmai dainuos;

Laisvai šakotis eglės drūtos,

primena, kad lietuviai su len
kais dabar draugingai gyvėna 
—taip, atsakau lenkui, bet ne- 
taip kaip lietuviai mylėtų ma-i 
tyti drauging kaimynų sūgy-’ 
venimą. Lenkas krūptelėjo 
kaip tai nesuprantu, juk mes 
dabar draugai. Po to jam pa
aiškinau bendrai kaip lietu
viai jaučiasi apie tą jų “drau
gingumų” kada lenkai paver
gė mūsų sostinę Vilnių, mes 
tik tada būsime draugai pilnoj 
žodžio prasmėj, kada lenkai 
atiduos Lietuvai priklausančias 
žemes. Po to aš jų paklausiau : 
kada lenkai atiduos-mums pri
klausantį Vilnių? Lenkai ir 
vėl aiškina, kaip Vilnių galima 
Lietuvai atiduoti, kad jis nėra 
Lietuvos. Vilnius visada buvo 
Lenkijos ir Lietuva buvo lai
minga tada kaip 
gyveno unijoj, jėi 
site į Vilnių, sako 
dentas, tai niekur 
lietuviškai kalbančių ir kaip 
jis gAli priklausyti Lietuvai. 
Kodėl lietuviai nesistengia su 
lenkais bendrai gyventi, (ki
taip tariant susijungti) ir eiti 
į kovų su jais bendrai prieš 
vokiečius. Mes jums padėsi
me atgauti Klaipėda ir t.t.

Paklausęs tokios lenkų tyra- 
dos, jiems pareiškiau, kad mes 
lietuviai iš jūsų stebimės, jei 
jūsų istorijoj yra taip pasa
kyta apie Vilnių, bet aš esu 
tikras, kad ir Lenkijos istorijoj 
yra pasakyta, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė. Lenkai da
bar visiokiomis priemonėmis 
stengiasi persekioti mūsų žmo
nes Vilnijoj. Uždaromos md-

su .lenkais 
jus nuvyk- 
lenkas stu- 
neužgirsite

Čiulbės lakštutė lazdynuos.
Tada ant kalno Gedimino

Skaisti trispalvė plevėsuos . . . 
Tada, vėl mūs sesučių dainos

Skleisis sidabro debesiuos! . . *
J. S. Gal utis.

Baltimore, Md.

(•Skiriu O. Miciūtei) 
Susitikome, brangioji.

Vėsoje tylios nakties; - 
Dainomis mane viltoji, 
į- 1 Išauki aidus širdies! . . . 
Gracija, būdas, malonus.

Meilūs žvilgsniai ir šypsą: 
Mėlynos akys kaip dangus!

Siela, kaip brėkštanti aušra! . . . 
Ar sutiksi dar nors kartą

Tuos’ žavėjančiuos takuos’? . . . 
Tark dar sykį žodį tartą —

Lai mus saulė vainikuos . , . 
Lai tas rožių mielas kvapas 

kilnia 
lapas 
sapne? . , .

J. S. Galutis.
Baltimore, Md.

!i Lieka pažinė i a 
Ir kiekvienas žiedo

Širdį džiugina

-. V- »•* ■» ‘ *• **

kyklos, laikraščiai, knygynai 
Ir t.t., bet yra tuščios lenkų pa
stangos, anksčiau ar vėliau 
mes Vilnių gausime atgal, nes 
jis yra mūsą Po tokio mano 
pareiškimo, lenkai manes pa
klausė—o kas jums padės Vil
nių atsiimti. Tuo jų posakiu 
jau jie sutinka, kad Vilnius 
yra mūsų, bet jie jausdamiesi 
stipresniais jį pasiryžę neati
duoti. O gal Hitleris jums pa
dės, klausia lenkas. Karštos 
diskusijos. Kiti su manim vyk
stą lietuviai klausosi. Aš len
kams ir vėl pakartoju, nesvar
bu ar mes vieni ar su pagelba 
kitų, bet Vilniaus jūs neturė
sit ir dar pridūriau, kad len
kai yra tokie akiplėšos, kadi 
Vieną dieną pasirašo sutartį, Į yra labiausiai mėgiama, 
kitą dieną ją laužo. 
‘K . t > * A ) s . . ■

Lietuviui mylinčiam teisybę 
ir džentelmeniškumą yra per- 
žema su lenku kalbėti, ir dar 
vieną kitą stipresnį žodį palei
dęs lenkų adresu, prasišalinau. 
Mano bendrakeleiviams lietu
viams tas’ labai .patiko, o len
kai į mane pradėjo žvairuoti, 
bet tas Jų\ žvaira vi m as neilgai 
tęsėsi, už valandos laiko ir 
vėl mane pradėjo kalbinti, bet 
aš griežtai nusistačiau su jais 
daugiau nekalbėti.

Ryte kaip paprastai po pus
ryčių, mes vėl vaikštom denio 
viršuj, dairomės į Švedijos pa
kraščius. Lenkai dar kartą 
bando tnane kalbinti su labas 
rytas “mondry litvin”, aš jam 
atsakau r you bet your life, kad 
esu mondry litvin,’ Jūs lenkai 
tą žinote, kol lietuviai jus val
dė tol ir Lenkija buvo laimin
ga, bet mes nesidžiaugiam to
kiais išgamom lietuviais, nes 
toji jūsų Lenkija, sulipyta iš į _ _ ,v
fvairių kraštų atplėštų žemių, pasiseks daugiau demokratiškai 
jus lenkai neilgai 'tokią Len
kija džiaugsitės. Lenkas man 1 
ir Vėl primena, kad Lenkija 
dabar yra galinga ir nelabai .
jf paiso kas ją puls, ji atšilai- praras visas teises valdžią rink-

* I ti ir irUo otctnvanfi fririn

Tas buvo kalbama tik apie 
rugpjūčio mėnesio pradžią. 
Šiandien, iš mūsų pasikalbėji
mo jau daug kas išsipildė— 
Lenkijos jau nėra. Kad jie ir j . . .
niekad mums gero nelinkėjo, Tokias mintis, maž daug, 
bet šioje Lenkijos nelaimėj vienoje savo kalboje Pleiske

DEMOKRATIJAI 
PAVOJUS

cija. Nuo tada ir žemesnis žmof- 
nių luomas, verslininkai bei 
amatninkai, įgijo teises valdžią 
rinkti ir savo reikalus valdžio
je atstovauti ir ginti. Šis valdy
mosi būdas greitai prigijo dau
gelyje kraštų ir iki šių dienų 
išliko populiariškiausiu. Demo
kratija arba demokratiškai (pa
čių žmonių) rinktinė valdžia

Pastariaisiais keliolika metų 
taip populiariškai demokrati
niu būdu žmonių valdymosi 
tvarkai iškilo pavojų. Keliose

kietijoje, Italijoje ir k., iškilo 
vadai ir suorganizavę būrius 
šalininkų puolėsi demokratinę 
žmonių valdymosi tvarką nai
kinti. Iškilo tokie Stalinas, 
Mussolinis, Hitleris ir suorga
nizavę bei apginklavę savo pa
sekėjų grupes arba partijas li
ko tų kraštų valdovais. Su paL 
gelba ginkluotų jėgų jie perė
mė savo globon visas karines 
ir civilines ir valstybines orga
nizacijas.

Tokios valstybės, kaip Rusi
ja ir Vokietija, dabar yra val
domos karinėmis jėgomis ir jas 
nebegalima skaityti demokrati
nėmis valstybėmis (su žmonių 
rinktomis valdžiomis), bet ka
riuomenių arba vienos partijos 
valdomomis diktatūromis. Jei
gu tų valstybių diktatoriams

besivaldančių valstybių sunai
kinti arba įveikti, tai savo des
potizmą jie mėgins plačiau ant 
mūsų žemės išplėsti. Žmonės

ti ir joje atstovauti savo teisių 
gynimą. Profesionalas kareivis 
tuomet taptų viešpačiu ir tik 
jo įsakymų turėtumėm klausy
ti. Tada grįžtų vėl viduramžių 
gadynė. 7

mes pėydaug esam džen Dr. H. B. Lesswell dėl valdžioj
tėfmonat kad iš jų nelaimės pasikeitimų.
pa#Mži*ti$ttnne, mes apgailes- 
twujam Lėnkljos vargšų gyven
tojų Tikimą. Jie šiandien varg- mybę nepasitenkino būti lais- 
sta trk todėl, kad jų vadai tu- va, bet ji žinodama vergijos 
re jo nežmoniškas ambicijas, kančias Stengėsi pavergti ki-

1 norėjo kitos pavargti, šiandien tus.
j jie patys ypa vergai. Neseniai mokins iš šios didelės ketvirtos 
: taip kaip* fr lietuviai, atgavo' padarytos klaidos kurią jų va- 
! jie lafervę, jdu galėjo turėti už-1 dai padarė ir ar mokės, jei ka- 
I tektinai pamokų ką reiškia] da laisvę atgaus, jų atatiaka- 

MHi vergū, tų ant savo kailio j mai įvertinti? 
Išbandė lenkai ir lietuviai, bet

Lenkija atgavus nepriklauso-

Kas Žino ar lenkai pasi

4
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ANNE SHIRLEY, the screen’s 
* rown-up star, was born 

on April 17, 
1918. She earned her first dollar 

j posing for a commercial artist in 
Į .Daby-clothes ads and became a 

film player at the age of three un
der the name of Dawn O’Day, and 
now doesn’t remember when cam
eras and studio lights were not a 
part of her environment She has 
played child parts with practically 
every famous stStr of the silent era 
and with most of those in talking 
pictures, having impersonated 
such luminaries as Janet Gaynor, 
Myrna Loy, Barbara Stanwyck, 
Madge Bellamy, Fay Wray and 
others in their own screen child
hoods. Anne was fortunate in es
caping the fate of so many child 
stars, that of becoming too gangly 
and awkward in adolescence. Her 
big break came when she was only 
sixteen years old, an important 
role in “Finishing School” directed 
by George Nicholls, JrM who is 
credited with being Anne’s dis
coverer. She has been seen in 
“Anne of Green Gables,” “Stella 
Dallas,” “M’liss,” “Chatterbox” 
and “Sorority House.” Her current 
film is “Career,” teamed with 
James Ellis, the film which intro
duces John Archer and Alice 
Eden, the “Gateway to Holly
wood” talent quest finalists. Anne 
is five feet two incher in height 
and weighs just 100 pounds, has 
big, luminous brown’ eyes and 
flame-colored hair. Swimming and 
riding constitute her favorite 

sports.

Į youngest grown-up 
i at New York City

seek engagements

SAYS WE SURPRISE H1M~
Cleveland, Ohio: Your last 

week’s “Take It Or Leave It” I
j column came as a pleasant sur- 
! prise. I’ve been reading Lithua- 
! nian American newspapers for 
( many years. During that time 
I’ve noticed that all our edi
tors call themselves Lithuanian 
patriots, some advocating So
cialism, some Communism, so
me Heaven knows what. But 
you are the first one I’ve come 
across who had the common 
sense to point out that “We 
can best serve Lithuania by 
avoiding any group action 
which may embarass her. ' We 
can best serve.our own native 
land by being good citizens of

•the United States of America.”
Old Timer.

(Excerpts from lėttera received by the editor)

Right here, in the U. S. Let’s

uWHAT WEAPONS DO 
}\WE USE 3-'

Philadelphia, Pa.: Your 
editorial column must have
left a bad taste in the mouth 
every true Lithuanian Ameri
can, especially when you wrote 
“if Lithuania is forced to 
abandon her neutrality, no 
matter who her allies'will be, 
we can be certain that none of

Hollins and Parkin Streets, 
Baltimore.

Lithuanian teams from out 
of town wishing to arrange 
for games with the Lithuanian 
American Athletic Club Bas
ketball Team should write to 
manager Joseph Muzdakis, 
1729 Wilmington Ave., Mor
rell Park, Baltimore, Md.

them will be sincerely anxious 
to preserve her independence... 
our best policy would be to 
let Lithuania solve her own 
immediate ' problems without 
any interference on our part.” 

If we know that Lithuania 
has no real friends among her 
neighboring nations, why 
shouldn’t we do something de
finite to help her avoid entang
ling alliances with objection
able powers? Why shouldn’t 
we fight as hard as we can to 
preserve Lithuania’s indepen
dence? Ąlgird Rulis.

that the Communists 
advocate only such 
as are advantageous 
beloved high com-

HE WANTS TO KIGHT
Boston, Mass.: Considering 

the fact 
usually 
measures 
to their
martd in Moscow, isn’t the best 
argument favoring American 
assistance to the Allied British 
and French forces the fact that 
both the Nazi Bandits and the 
Communist “Americans” are 

exhorting us to “keep 
S. out of the European

mericans, however, have made 
.generous donations, and it is 
hoped that tomorrow even
ing's dance will be successful 
enough to guarantee ^keeping 
open the Lithuanian Pavilion 
until the New York World’s 
Fair closes.

of Europe's trouble, and let’s 
fight like the devil to throw 
out and keep Nazis, Commu
nists, and other European 
trouble makers out of the U. S.

Vytautas D.

WAR V S. FOOTBALL
Brooklyn, N. Y.: I suppose 

you might headline this obser
vation “A Study In Contrasts.” 
Sunday I listened to a football 
game and to a speech by Wins
ton Churchill. Both interpol
ated one another. And the 
thing that struck me was the 
fact that while the announcers 
of. the American football game 
sounded as though they were 
reporting another World War, 
Mr. Churchill, who ivas report - 
ing British * progress in the 
present European conflict, 
spoke calmly, placidly, as 
though he were describing a 
chess game. I’m not an expert, 
but maybe both of them are 
right. Maybe football is more 
thrilling, exciting and enter
taining than '■murdering total 
strangers in a muddy meadow.

George Karpen.

WOMEN’S CLUB TO MARK 
5th ANNIVERSARY 

OCTOBER 29

Tautinis savaitinis laikrašti 
eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašyto j 
K, S. KARPIUS

At their Fall Dance, to be 
held October 21st, at Clinton 
Hall, Queens, the Knights of 
Lithuania, Queens Council 110, 
are having a grand reunion of 
former knights, who, due to 
marriage or_.business obligations 
are no longer able to continue 
as active members of the coun
cil. This will also be the 1 7th 
anniversary of the council’s 
membership in a nation!-wide 
organization representing the 
American-born men and wo
men of Lithuanian ancestry.

| The committee in charge of ar
rangements, with John Wez- 
wick as chairman, has announ
ced that elaborate plans have 
been made for the entertain
ment of the former knights, Kiekvienas vienybes sex 
their wives and friends. Joseph iįj0S narys turi prisidėti Šiuo

ar tuo savo dienraščio VIE
NYBĖS palaikymui.

&Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00.
Pusei metų____ $1.00.

<(Ekstra: kurie vasaros metu 
(išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
'(gaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikraš- 
X čio laida siunčiama dykai.

Adresuokite:

: “DIRVĄ
; 6820 Superior Ave.
I Cleveland, Ohio.

GEORGE SANDERS was born in 
St Petersburg, Russia, but is an 
.English citizen. He was caught in 
the Russian Revolution and with 
his father made a never-to-be-; 
forgotten escape across ice-cov
ered rivers. After college he 
studied at Manchester Technical 
school, where he specialized in 
textiles and later went into the 
textile business. During his school 
days, he took up boxing and be
came interscholastic champion. An 
expert swimmer, he saved a man 
from drowning in the Thames, for 
which he was awarded a medal by 
the British Humane Society. Giv
ing up textile research, he tried a 
tobacco venture in South America, 
but soon returned to England.

At the suggestion of an uncle, 
he took vocal lessons, and six 
months of rigorous coaching 
miraculously produced a rieh bari
tone. He earned a spot in Vie re
vue, “Ballyhoo.” Besides singing, 
Sanders was part of a three-piece 
piano act He forged rapidly ahead, 
appearing on the stage with Edna 
Best then with Dennis King in 
“The Command Performance.” He 
understudied Noel Coward in 
“Conversation Piece” and took a 
role in the play. His first picture, 
was “Strange Cargo,” produced 
at Elstree. Then he played one of 
the gods, prologue and epilogue, 
characters in H. G. Wells’ “The 
Man Who Could Work Miracles.” 
After several English films he 
went to Hollywood and played the 
“heavy” role in “Lloyds, of Lon
don,” and that started his Ameri
can film career. Currently he is 
playing the name role in “The 
Saint” mystery melodramas for 
RKO Radio, the most recent being 
“The Saint in London,” which was 
specially produced abrodd. Before

■ working tn his'-next “Saint* 
ture he will be seen in featured 
support of Anna Neagle in “Nurse 
Edith CaveU,” playing a German 
officer.

—

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

KAINA NUPIGINTĄ. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Strėet, Brooklyn, N. Y.
T,-‘ ’ C » }*' L i ■■ ' ... Y

Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez-
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J-“THE TIME OF YOUR .

LIFE” TO OPEN AT THE 
BOOTH THEATRE

Monday evening, October 23

- J ,lt

FAIR PAVILION BENEFIT 
DANCE TOMORROW

NEW YORK. N. Y.—Em- 
ployees of the Lithuanian Pa
vilion at the World’s Fair will 
present a dance tomorrow, Sa
turday evening, October 7 at 
the Lithuanian American Ci
tizens’ Club, Union Avenue, 
Brooklyn. Admission will be

BALTIMORE, Md. — The 
Lithuanian American Athletic 
Club basketball team, which 
last season won the champion
ship of Maryland, has begun 
practice for the approaching 
season.

This season the team will 
again be coached by Fritz Mil
ler and Butch Baer. John 
Mocke, Eddie Hauser, Marty 
Hauser, Jimmy Knell, Joe Jas- 
kulsky, Reds Utara, Gordon 
Walker, Shorty Lucas and 
Moon Mullins will again be 
with the team.

The Lithuanians will again 
be entered in the Baltimore 
Basketball League, but will al
so have a heavy schedule of in
dependent games, which will it the week after Lithuanian 
be played at Lithuanian Hall, Day. Patriotic Lithuanian A-

be used to help maintain the 
Lithuanian Pavilion until Oc
tober 31, official closing date 
of the Fair.

’ Because Lithuania found it 
impossible to continue financ
ing her Pavilion, orders from 
Lithuania were issued to close

MILŽINAS ‘FRANKENSTEIN’
siai per Lenkija iki Ungarijos, 
viskas rytų šiaurės pusėje pa
silieka komunistams, o viskAs, 
pietų vakarų pusėje pasilieka 
naciams.

šitas reikštų, Suomija. Esti
ja, Latvija ir Lietuva turėtų 
būti prašalintos nuo pasaulio 
žemėlapio arba dar jei kaip, 
tai jos galėtų patekti po sau
gotojų valdymu, nes Lenkija 
jau skaitosi išnykusi. . \

Toliau, vyks pietų rytų vals
tybių užgrobimas. Yra žinoma, 
kad komunistai pasiims Ru
munijos Ukrainą, o naciams 
pateks riša Rumunijos didu
mos dalis, dar prie to, naciams 
teks Ungarija, Bulgarija, Ju- 

duodama j goslavija ir Graikija. Bet yra 
atiduoti 

jei Italija prisidės 
dviejų milžinų dalifti-

Kaip dabar yra pranašauja
ma, jau nuo tos dienos kada 
Vokietija su Sovietija susitarė 
su užsimojimu veikt išvien ir 
kas iki šioliai buvo Europoje 
gražiu būdu sukurta, šiandieii 
yra numatoma tą sukurtą civi
lizaciją išdraskyti į šmotus ir 
atstatyti naują pasaulį iš suar
dytų valstybių.

Mažų valstybių nuo Balti
jos iki Juodosios jūros deba
tuose kinkos dreba pamąstant 
apie tokį milžiną “Franken
stein” kylančią jėgos baidyklę.

Demokratinių šalių vadai 
žmoniją įspėja tvirtu pasireiš
kimu prieš tą baidyklę atšifai- 
■kyti, bet sakoma, paslapčiai 
jųjų pačioj žinioj, 
suprasti, kad tas visas dalykas I numatoma Graikiją 
susidaro gana labai palaptin- Į Italijai, 
gas. Nacių ir komunistų “bro
liškas” susinešimas. ne tik reiš
kia ekonominį ir militarinį su
sitarimą. bet ir visišką išardy
mą apie dvyliką mažesniųjų | vusios Romos 
valstybių.

Kariuomenių vaduose 
žinoma kaip vyks Europos 
linamasis.

prie tų 
mo.

šitas Europos 
gali atsikartoti ]

i dalinimasis 
pavyzdžiu bu- 
Imperijos val-

O M

yra 
da-

dymti.
Antraip, yra

cių pasės suardyti Anglijos It
Prancūzijos fmperialistišką vai

taikoma iš na-

Time of Your Life,” 
Saroyan’s new play

“The
William
being produced by the Theatre
Guild in association with Ed-

BROOKLYN, N. Y.—“Mo
terų Vienybė,” fa Lithuanian 

į American women’s club, will 
i celebrate its fifth anniversary 
by presenting a dinner and 
dance on Sunday evening, Oct. 
29 at the Triangle Ballroom, 
117-11 Myrtle .Avė., Rich
mond Hill, N. Y.

“Moterų Vienybė”, during 
its five years of existence, has 
distinguished itself not only

die Dowling, will open at the 
Booth Theatre, Monday eve., 
October’ 23. Eddie Dowling 
and Julie Haidon are featured 
and among the supporting 
cast of 28 are Leh Doyle, Hor
tense Alden, Edward Andrews 
and John O^jĮlley. Robert 
Lewis is directing. The scenery 
is being designed by Boris Ar
onson, and Lehman Engel is 
arranging the background mu
sic. The production is under 
the supervision of Theresa

for its humanitarian and phi
lanthropic activities, 
cause it has never 
assist in making a 
every worth-while i 
American project.

Dinner tickets for October 
29 are priced at two dollars 
each and should be purchased 

.in advance. Admission only 
for the dancing will be fifty 
cents.

ma pritraukti prie nacių pusės 
ir ‘ Ispaniją. Bet numatoma 
Balkanų valstybių dalinimasis, 
greičiau gali priversti Italiją 
kariauti priešais nacius 'ir ko
munistus.

Vincas J. Vyšnius

PLEČIAMA TEKSTILES 
PRAMONE ~

KAUNAS.—Nesenai įsteig
toji Lietuvos “Medvilnės akci
nė bendrovė” gavo leidimą 
steigti 75 staklių medvilnės fa
brikų, kurią buvo manoma 
steigti Marijampolėje, bet da
bar žymi akcininkų dalis nori 
fabriką statyti šventojoje.

TRŪKSTA PLYTŲ

KAUNAS. — Mūrinei staty
bai Lietuvoje pagyvėjus, dau
gelyje vietų tebejaučiamas di
delis plytų trūkumas Molin- 
gesnių vietų savininkai ūkinin
kai tuo pasinaudami pradeda 
statyti daug kaimo plytinių ir 
šių vasarų jau daug kur tokių 
plytinių pastatyta, kas žymiai 
prisidės prie statybinės me
dingos trūkumo pašalinimo ir 
jų atpigins.
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success of 

Lithuanian

Please address all mail concerning this 
page to the editor, 103-46—107th St., 
Richmond Hill, N. Y. Unless otherwise 
credited, ELTA (the Lithuanian Tele
graph Agency) is the source of news 
dispatches from Lithuania, and LAPS 
(Lithuanian American Press Service) is 
the source of all other matter printed in 
this page. Unsolicited material will not 
be returned unless accompanied by a 
stamped, self addressed envelope. Sub
scription rate for VIENYBE’S Weekly 
English Page is two dollars annually.

0. BROOKS TAVERN
‘ALUS — VYNAS — UKIERIAl '

504 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD
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KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi._____________ .60
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė. Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.___________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi. 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi. 

Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________
Pastogės Filozofas._________________

Attmannsbacher, Napoleono I Meiluže, 120 pusi.-------
J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi._______
V. Stefansson. Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi 
N. Nammarstiom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 p$l. 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija. 118 pusi.________
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija. 132 pusl.______
Balys Sruoga. Dievų Takais, 167 pusi. _____________ 1.00'
P. Rozegeris,KY\ Buvau Dar Vaikas. 107 pusi.________  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve- j 
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. į

__ .50
.601 
.50 

i.oo ]
.50j 
.50
.50 
.501 
.50’1
.40 i į: 
.50T 
.50i: 
.40 T

■ -40 g 
1.00 !

tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų ‘ 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja-1

Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin 
tomis kainomis.

JOHN A. GREBLĮAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ* DIREKTORIUS

423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD,
■ Tel.: PLAZA 1356

KAZIMIERAS AKELAITIS
į t i \ t i

Lietuvių Marylandb Profesionalų ir Biznierių
Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVICIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkasK

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus 

kiekvienam reikalinga paselpi. Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai * nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu! •
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir paeelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašalpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariui
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, ia- 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —* jutų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — viri $2JXM),000
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamsta! kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
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Lietuvių tautai ir Lietuvos 
valstybei įvairios lietuvių ir ki
tataučių grupės jau nekartų

Entered as Second Class Matter October 
23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, 
N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Viduramžių laikais valdymo 
teises turėjo tiktai didikai, jie 
rinko valdžią ir galėjo būti iš
rinktais. Tą stambiosios aristo
kratijos valdžios tvarką pakei-

Lane and his Terface Club 
Orchestra have been obtained 
to play for the evening.

Helburn. Lawrence Langner 
and Eddie Dowling.

PASAULINIS REKORDAS.—J. Frank Johnson tvirtina, 
kad jis pagavo netoli Liverpool’io, Nova Scotia, didžiau
si pasaulyj melynuodegę žuvį, kuri yra 10 pėdų ir 2 colių 
ilgio. ŽuVininkas kovojo pustrečios valandos su zuve.
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War?”
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jų nekentė, jiems keršijo. Kai 
didesnis pavojus lenkų vaUty-

ATGAUTI?

Kiekvienam individui, 
vienai grupėj žmonių 
nors gyvenime pasitaiko pro
ga gerais darbais pasižymėti. 
Bet tokių progų tepasitaiko 
nedaug. Svarbu pastebėti ka
da yra proga: tada mažomis 
pastangomis galima dkng'hat- 
siekti. Proga verta dėmesio 
kada, savo tikslo siekdamas, 
turi galimybę patarnauti sa
vo tautai ir visuomenei, jei pa
siryžęs visuomenei tarnauti. 
Kai veikiama laiku ir į taškų, 
pasiekiamas tikslas ir pasižy
mima.

pati 
skurdžiausia lietuvių tautos 
dalis visoj lietuvių tdutojĮ lei 
jie per tiek mėtų neištautčjo, 
tMi reiškia, jo j jie ‘ savo tautą 
myli. Jei jų kalbos ne gėle jo 
valdžia, nei lėnkįr dvarinlkkų 
atimti jokia galybė: nei caro 
valdžios žiaurieji valdovai, tai 
jie tokiais, lietuviais, savo kal
bos vartotojais—-ir nori likti! 
Del to, norėdamas Jiems' lai
mingą valanda suteikti, šian
dien gali to padaryti jo brolis 
Amerikoje dzūkas, kapsas, 
maitis, zanavykas, pripažįs-

VIENYBE

Rugsėjo 29 d. Hitleris su Stalinu pasidalinę Lenkiją nu
tarė bendromis jėgomis grūmoti alijantams ir reikalauti, kad jie 
priimtų Berlyno-Maskvos ašies sąlygomis padiktuotą taiką. 
Pagelbon Hitleris pasikvietė į Berlyną ir Italijos diktatoriaus 
Mussolinio žentą Ciano, kuris yra Mussolinio vyriausybės už
sienių reikalų ministru. Įvairių šaltinių pranešimai teigia, kad 
Hitleris prašęs Italijos diktatorių apaštalauti karo užbaigimui.

Bet su Ciano vizitu Berlyne kaž kas išėję ne taip, kaip 
Berlyno-Maskvos ašis tikėjosi. Ciano iš Berlyno išvyko sku
biai «net be tinkamo išlydėjimo nacių diduomenės. Romos pra- turėjo progų Lietuvai padėti - 
nešimai nieko aiškaus apie Ciano pasimatymą su Hitleriu ne- ją atstatant ir ugdant, šian- 
pasakė, tik priminė, kad apie bent kokius pasiūlymus* negali dien savo kortose triupų tūzą 
būti kalbos pirmiau, negu Hitleris padarys pareiškimą savo turi lietuviai komunistai! Per 
reichstgui. Pranešimai skelbia, kad Hitleris savo reichstago po- metu metus skelbę užsibrėž- 
sėdį šaukia šį penktadienį ir ruošiasi dar kartą pašūkauti ir tuosius tikslus, šiandien juos 
pasigirti, kaip jam "rūpi taiką pasaulyje palaikyti.”

Tuo tarpu nei Anglijos, nei Prancūzijos Hitlerio-Stali- 
no taikos siūlymai, nei jų grūmojimai visiškai nepaveikė. Tiek 
kariaujančių valstybių vyriausybės, tiek ir jų visuomenės jo
kio susijaudinimo dėl to neparodė. Be abejonės Berlyno-Mask
vos ašies valdovai tikėjosi sudemoralizuoti Anglijos ir Pran
cūzijos žmones taiką pasiūlydami. Bet jiems nepavyko tikslo

Tik vienas senukas David Lloyd George Anglijos parla1- 
mente prisiminė, kad reikėtų rimtai apsvarstyti pasiūlymą ka
rą baigti. Bet jo pastabą vienu sakiniu sumušė ministras pirmi
ninkas Chamberlain atsakydamas, kad negalima pasitikėti Hit
lerio pažadams. Mat Chmberlainą daugiausiai prigavo Hitle
rio pažadai ir sutartys ir jis daugiausiai dėl to nukentėjo.

Būtų perdaug naivu tikėtis, kad Anglijos ir Prancūzijos 
vadai patikėtų Hitlerio pažadams po to, kai jis nei vieno savo 
pažado, nei vienos sutarties neišpildė. Taigi išrodo, kad Hit
leriui priseis kariauti su alijantais ar jam tas patinka, ar ne.

Iš visko išrodo, kad Hitleris labai nenorėtų toliaus ka
riauti, nors ir giriasi, kad jis turi užpakalyje savęs Rusiją ir 
Italiją. Aiškiai matosi, kad ir pats Hitleris nebetiki savo pasa
koms, jog jam prieš alijantus kariauti gelbės jo prieteliai — 
Stalinas ir Mussolinis. Greičiausiai priseis vienam Hitleriui)

mas yra alijantų pusėje.
Hitleris lengvai sukėlė karo audrą, bet ją nuslopinti ne

bus taip lengva. Galimas daiktas, kad nacių diktatorius pra
dėdamas šį Europos karą savo, mirties dekretą pasirašė. Gali 
pasikartoti istorija: Lenkijos Beckas ištempdamas Hitlerį į 
tarptautinių santykių priekį pražudė save ir Lenkiją Hitlerio 
naudai. Dabar Hitleris ištempdamas Staliną į tarptautinių san
tykių priekį gali pražudyti save ir Vokietiją "Stalino naudai.

SPAUDOS APŽVALGA
Sandariečiu Konferencija
Sandara sako, sandariečiu 

konferencijoje Brooklyne da
lyvavę 50 astovų. 
ja, sako, sukėlusi 
mūsų veikėjams, 
bu nutarta (kaip 
raginome daryli) varyti ener
gingą vajų padindinti Sanda
ros organizaciją nariais. Tai 
būtina, nes be nariais gausios 
organizacijos joks tautinis dar
bas neįmanomas! Toliau San- j •
dara papasakoja ir kitą gražų : 
dalyka:

“Toliau nutarta plačiau da
lyvauti bendrame Amerikos 
lietuvių kultūriniame ir tauti
niame darbe, sugrupuojant | 
kiek galima daugiau veikėju ir Į 
pajėgų. Visiems buvo aišku, i 
kad tik tvirtai sugrupuota ir į 
vieninga tautinė visuomenė j 
gali atlikti jai paskirtą užduo-1 
tį. Neužilgo Chicagoje bus su
šaukta vakarinių valstijų san-1 
dariečių konferencija, kuri su- Į stybių, Lietuvos būklė, turbūt, 
kurs čia tvirtesnį tautinį frontą įdomiausia ir opiausia. Drau- 
ir įtrauks daugiau veikėjų, gas ją gerai apibūdina, saky- 
Taigi seniai lauktas vieningos damas: 
akcijos žygis jau pradėtas”.

Jei tie žodžiai reiškia, kad. 
pagaliau, ir sandariečiai 
prato, jog vienos Sandaros 
ganizacijos mūsų tautinei 
suomenei jau neužtenka, 
tenka šį supratimą karštai 
sveikinti*1’ Sandariečiai priva-1 Prancūzija, 
lėtų paimti Tautinėms Tary- niaus klansimą, pavyzdžiui, ri
boms panašų būdą ir sutelkti šaut, reikia atsižiūrėti keturių 
vuat ir visokias tautines or- pusių. Eidama prieš Anglijos 
ganizacijas Amerikos lietuvių j ir Prancūzijos norus, po sėk- 
taufiniam darbui. Reikia su-'mingo alijantų karo prieš Vo- 

. prasti, kad pašalpa, fcnygų p!a-! kieti ją, Lietuva gali susilaukti 
^tinimas, jaunimo organizavi- didelių bėdų.

Konferenci- 
naujo ūpo 

Pirmu dar
ines nesykį

su-
or-

* _ š •= ■» * ■ » e • .k.

vent*, būvis už tautų laisvę
visada kovojo.

Lenkų buvę valdovai tauti- 
1 nes laisvės nei vienai tautai 
neleido turėti, del to žmonės

domis. Jų likimo Sulaukti rfet 
didžiausi“ priešai jiems niekad 
nelinkėjo ir neiinki. Bet jie to 
likimo patys prašyte išsiprašė. 
Gaila. Bet gailėti jau pervėlu. 
Jų klaida nepataisoma. Jų 
tautai padaryti nuostoliai gal 
tebus atitaisyti tik už šimtme
čio.

Taigi, pakartoju: valanda 
išrriuš, ka4a lietuviai, dirbę 
Maskvos ideal u C gali iš tų ide
alo vadų prašyti lietuvių ko
munistų darbus įvertinti, gali 
prašyti lietuvius brolius krau- 
juje, buvusius enkų vergijoj, 
prijungti prie Lietuvos, savo 
tikrosios motinos, prie savo 
brolių. Tuo bus įrodytas ko
munistų noras padėti mažoms 
tautoms. O Lietuvos didysis 
kaimynas, kuriam iš Lietuvos 
pusės pavojaus niekad nebus, 
pasaulio ir lietuvių bus įver
tintas kaip vargšų užtarėjas. 
Rusijai Vilnius tik dar vienas 
miestas, Lietuvai—viskas!
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mas, chorų palaikymas, mote
rų organizavimas, mokyklų 
kūrimas nėra galimas viėnos 
tik organizacijos globa.

Tautininkai sandariečiai ga- j 
lėtų būti ašis, kuri visus tuos j 
darbus visokiose organizacijo- 

Į se vieningai suktų. Tam tiks- 
, lui reikia, kad visi energinges- 
< ni tautininkai būtų Sandaros 
nariai ir kad Sandara rastų or
ganizacinį būdą jungti visas 
tautines organizacijas, nepa- 

jų savistovumo ir as
menybės.

Panašias mintis pareiškė 
sandariečiams ir Dr, Šliūpas, 
kuris pasakęs, kad visi susi
pratę lietuviai turėtų eiti viena I 

| kryptimi, bet jam išrodo, kad 
Amerikos lietuvių tarpe per
daug ginčų.

turi progą įgyvendinti. Tuose 
tiksluose jie skelbė kovas už: 
darbininkų ir biednuomenės 
gerovę; už tautų išlaisvinimą 
iš svetimų tautų vergovės; ko
vojo prieš išnaudojimą, prieš 
imperializmą, prieš užgrobi
mus; kovojo už žmonijos lygy
bę. Tų obalsių skleidėjų, lie
tuvių komunistų rankose šian
dien yra tūzas, kada jų ideali
zuojamoji Maskva šiuo mo
mentu padeda Vokietijai su
naikinti Lenkijos imperializ
mą ir jos žemes padalina! Lie
tuviams komunistams yra pro
ga kelti balsą išlaisvinti buvu
sios Lenkijos lietuvius, mūsų 
tautos žmones, ne rusus, ne 
slavus. Juk Sovietai ėjo į Len
kų valdytąsias žemes obalsiu: 
išgelbėti savo kraujo brolius 
baltgudžius ir ukrainiečius! 
Mūsų komunistai lietuviai tu
ri progą pasekti Maskvos ko
munistų pėdomis ir gali jau 
Pabaltijo globėjams, Sovietų 
rusams patarti suteikti lietu
vių broliams, buvusiems lenkų 
verguvėje, laisvę, ir leisti pri
sijungti prie Lietuvos valsty
bės. Juk lietuviai komunistai 
daug pade jo Maskvai ir padės. 
Maskva į jų atsišaukimą ifėhu- 
kreips ausis. r “

Kai mūsų lietuviai komunis
tai Maskvai primins, kad Kau
no, Palangos, Joniškio, Virba
lio lietuviai yra tie patys kaip 
ir Vilniaus, Suvalkų, Lydos, 
Gardino, Augustavo, 'Švenčio
nių ir kitų Lietuvos žemių lie
tuviai, tada Maskva leis Lietu
vai, buvusius lenkų vergijoj, 
savo brolius prijungti prie sa
vo mažos valstybės, kuri su 
Sovietų valstybe visada buvo 
drauginga. Ir jei Sovietams 
ir mūsų komunistams kada 
nors buvo proga pagelbėti 
vargšams, tai toji proga yra

Pakilk, Vėjali

Tenka Į Keturiaz Pūsis 
Dairytis

Iš visų mažųjų Europos vai-

“Lietuva atsidūrė veik Ura
cho gadynės laikuose, tik da
bar ji ne vien nuo Vokietijas, 
bet ir nuo Rusijos malonės

vi- priklauso. To dar negana: 
tai j kaip ir Didžiojo Karo laikais, 
pa- tenka skaitytis su Anglija ir 

Tokiu būdu, ViL

IŠ PASIKALBĖJIMO SU LENKAIS
r i . •• •, Jį^.* ;'•-»/ L. VU 4

VILNIAUS KLAUSIMU
šiuo straipsneliu noriu pasi-’studentai. Vienas iš lenkų man 

dalinti įspūdžiais, kaip lenkai 
buvo nusistatę Vilniaus klausi
mu. Kaip juos nevadintai, bet 
jie buvo pasiryžę lietuvius pir
ma jėga prisiversti būti jų 
“draugais”, paskui stengęsi į- 
kalbęti užmiršti seną praeitį ir 
pradėti “draugingai” gyventi. 
Tuo sugyvenimu jie vėliau ka
da nors vėl būtų smogę pur
viną lenkišką kumštį bei su
rūdijusį durtuvą į lietuvius.

šis mano pasikalbėjimas su 
žemiau paminėtais lenkais gal 
ir yra mažos vertės, bet ne ta
me čia reikalas bei svarba. 
Svarba yra £ame, kad jiems vi
sada tinkamai atsakyti ir pa
aiškinti kaip mes jaučiamės 
apie jų draugingumą.

Kada aš ir kiti devyni lietu
viai grįžome iš Lietuvos per 
Klaipėdą į Ameriką, mes iš
plaukėm į Stockholmą laivu 
S. S. Marieholm. Po vakarie
nės apie 7 vai. vakare vaikšti
nėjom po laivo dėnį ir dairė
mės į Baltijos putojančias ban
gas. Pačiam laivo gale sė
di būrelis žmonių, 8 vyrai ir 
viena panelė prie stalo ir ge
ria kavą. Vienas iš jų mus 
užkalbina norėdamas patirti 
kas mes esam ir kur važiuo
jam, jie spėjo gal būt, kad lie
tuviai, nes laive girdisi tik vo
kiečių ir švedų kalbos, o mes 
tarp saves kalbam lietuviškai. 
Labas, labas ir prasideda kal
ba, ar ne lietuviai, kur važiuo
jat ir t.t. Aš jiems atsakau,, 
kas esam, kur važiuojam ir 
kartu pasiklausiu kur jie va
žiuoja. Atsako', kad vyksta į 
Švediją atostogauti ir, kad esą

(Skiriu Vilniaus sesutėms) 
Pakilk, papūsk vėjali greitas. 

Nulėk į Vilniaus kalnelius, 
Kur vysta žalialapes rūtos,

Kur sesės vargsta vargelius! 
Nulėk bent tu, skubus vėjali,

Už jūrių marių, ten toli . . 
Tu aplankyk Vilnijos šalį —

Aš negaliu ... tu dar gali. 
Nuskrisk, vėjali, ten tarp rūtų.

Džiovink rasotus žiedelius; 
Dainuok, kad sesės neliūdėtų.

Nušluostyk drėgnu^ veidelius 
Sakyk sesutėms, jog ateina

Jų lauktas rytas skubinai. 
Bendrai užtraukę karo darnų,

Sutrinsim priešus amžinai! 
Lankyk vėjali rūtų daržų.

Tedžiūsta nuo veidb rasa.
Tegul sesučių ten nevaržo

Vargai, nelaimės, nedrąsa.
Tegul ir broliai galvas kelia:

Dangus ūmai ištiblaivyi.
Lietuviai kuria naują galių:

Tada bujos žieduotos rūtos.
Ir sesės vfl linksmai dainuos;

Laisvai šakotis eglės drūtos,

primena, kad lietuviai su len
kais dabar draugingai gyvėna 
—taip, atsakau lenkui, bet ne- 
taip kaip lietuviai mylėtų ma-i 
tyti drauging kaimynų sūgy-’ 
venimą. Lenkas krūptelėjo 
kaip tai nesuprantu, juk mes 
dabar draugai. Po to jam pa
aiškinau bendrai kaip lietu
viai jaučiasi apie tą jų “drau
gingumų” kada lenkai paver
gė mūsų sostinę Vilnių, mes 
tik tada būsime draugai pilnoj 
žodžio prasmėj, kada lenkai 
atiduos Lietuvai priklausančias 
žemes. Po to aš jų paklausiau : 
kada lenkai atiduos-mums pri
klausantį Vilnių? Lenkai ir 
vėl aiškina, kaip Vilnių galima 
Lietuvai atiduoti, kad jis nėra 
Lietuvos. Vilnius visada buvo 
Lenkijos ir Lietuva buvo lai
minga tada kaip 
gyveno unijoj, jėi 
site į Vilnių, sako 
dentas, tai niekur 
lietuviškai kalbančių ir kaip 
jis gAli priklausyti Lietuvai. 
Kodėl lietuviai nesistengia su 
lenkais bendrai gyventi, (ki
taip tariant susijungti) ir eiti 
į kovų su jais bendrai prieš 
vokiečius. Mes jums padėsi
me atgauti Klaipėda ir t.t.

Paklausęs tokios lenkų tyra- 
dos, jiems pareiškiau, kad mes 
lietuviai iš jūsų stebimės, jei 
jūsų istorijoj yra taip pasa
kyta apie Vilnių, bet aš esu 
tikras, kad ir Lenkijos istorijoj 
yra pasakyta, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė. Lenkai da
bar visiokiomis priemonėmis 
stengiasi persekioti mūsų žmo
nes Vilnijoj. Uždaromos md-

su .lenkais 
jus nuvyk- 
lenkas stu- 
neužgirsite

Čiulbės lakštutė lazdynuos.
Tada ant kalno Gedimino

Skaisti trispalvė plevėsuos . . . 
Tada, vėl mūs sesučių dainos

Skleisis sidabro debesiuos! . . *
J. S. Gal utis.

Baltimore, Md.

(•Skiriu O. Miciūtei) 
Susitikome, brangioji.

Vėsoje tylios nakties; - 
Dainomis mane viltoji, 
į- 1 Išauki aidus širdies! . . . 
Gracija, būdas, malonus.

Meilūs žvilgsniai ir šypsą: 
Mėlynos akys kaip dangus!

Siela, kaip brėkštanti aušra! . . . 
Ar sutiksi dar nors kartą

Tuos’ žavėjančiuos takuos’? . . . 
Tark dar sykį žodį tartą —

Lai mus saulė vainikuos . , . 
Lai tas rožių mielas kvapas 

kilnia 
lapas 
sapne? . , .

J. S. Galutis.
Baltimore, Md.

!i Lieka pažinė i a 
Ir kiekvienas žiedo

Širdį džiugina

-. V- »•* ■» ‘ *• **

kyklos, laikraščiai, knygynai 
Ir t.t., bet yra tuščios lenkų pa
stangos, anksčiau ar vėliau 
mes Vilnių gausime atgal, nes 
jis yra mūsą Po tokio mano 
pareiškimo, lenkai manes pa
klausė—o kas jums padės Vil
nių atsiimti. Tuo jų posakiu 
jau jie sutinka, kad Vilnius 
yra mūsų, bet jie jausdamiesi 
stipresniais jį pasiryžę neati
duoti. O gal Hitleris jums pa
dės, klausia lenkas. Karštos 
diskusijos. Kiti su manim vyk
stą lietuviai klausosi. Aš len
kams ir vėl pakartoju, nesvar
bu ar mes vieni ar su pagelba 
kitų, bet Vilniaus jūs neturė
sit ir dar pridūriau, kad len
kai yra tokie akiplėšos, kadi 
Vieną dieną pasirašo sutartį, Į yra labiausiai mėgiama, 
kitą dieną ją laužo. 
‘K . t > * A ) s . . ■

Lietuviui mylinčiam teisybę 
ir džentelmeniškumą yra per- 
žema su lenku kalbėti, ir dar 
vieną kitą stipresnį žodį palei
dęs lenkų adresu, prasišalinau. 
Mano bendrakeleiviams lietu
viams tas’ labai .patiko, o len
kai į mane pradėjo žvairuoti, 
bet tas Jų\ žvaira vi m as neilgai 
tęsėsi, už valandos laiko ir 
vėl mane pradėjo kalbinti, bet 
aš griežtai nusistačiau su jais 
daugiau nekalbėti.

Ryte kaip paprastai po pus
ryčių, mes vėl vaikštom denio 
viršuj, dairomės į Švedijos pa
kraščius. Lenkai dar kartą 
bando tnane kalbinti su labas 
rytas “mondry litvin”, aš jam 
atsakau r you bet your life, kad 
esu mondry litvin,’ Jūs lenkai 
tą žinote, kol lietuviai jus val
dė tol ir Lenkija buvo laimin
ga, bet mes nesidžiaugiam to
kiais išgamom lietuviais, nes 
toji jūsų Lenkija, sulipyta iš į _ _ ,v
fvairių kraštų atplėštų žemių, pasiseks daugiau demokratiškai 
jus lenkai neilgai 'tokią Len
kija džiaugsitės. Lenkas man 1 
ir Vėl primena, kad Lenkija 
dabar yra galinga ir nelabai .
jf paiso kas ją puls, ji atšilai- praras visas teises valdžią rink-

* I ti ir irUo otctnvanfi fririn

Tas buvo kalbama tik apie 
rugpjūčio mėnesio pradžią. 
Šiandien, iš mūsų pasikalbėji
mo jau daug kas išsipildė— 
Lenkijos jau nėra. Kad jie ir j . . .
niekad mums gero nelinkėjo, Tokias mintis, maž daug, 
bet šioje Lenkijos nelaimėj vienoje savo kalboje Pleiske

DEMOKRATIJAI 
PAVOJUS

cija. Nuo tada ir žemesnis žmof- 
nių luomas, verslininkai bei 
amatninkai, įgijo teises valdžią 
rinkti ir savo reikalus valdžio
je atstovauti ir ginti. Šis valdy
mosi būdas greitai prigijo dau
gelyje kraštų ir iki šių dienų 
išliko populiariškiausiu. Demo
kratija arba demokratiškai (pa
čių žmonių) rinktinė valdžia

Pastariaisiais keliolika metų 
taip populiariškai demokrati
niu būdu žmonių valdymosi 
tvarkai iškilo pavojų. Keliose

kietijoje, Italijoje ir k., iškilo 
vadai ir suorganizavę būrius 
šalininkų puolėsi demokratinę 
žmonių valdymosi tvarką nai
kinti. Iškilo tokie Stalinas, 
Mussolinis, Hitleris ir suorga
nizavę bei apginklavę savo pa
sekėjų grupes arba partijas li
ko tų kraštų valdovais. Su paL 
gelba ginkluotų jėgų jie perė
mė savo globon visas karines 
ir civilines ir valstybines orga
nizacijas.

Tokios valstybės, kaip Rusi
ja ir Vokietija, dabar yra val
domos karinėmis jėgomis ir jas 
nebegalima skaityti demokrati
nėmis valstybėmis (su žmonių 
rinktomis valdžiomis), bet ka
riuomenių arba vienos partijos 
valdomomis diktatūromis. Jei
gu tų valstybių diktatoriams

besivaldančių valstybių sunai
kinti arba įveikti, tai savo des
potizmą jie mėgins plačiau ant 
mūsų žemės išplėsti. Žmonės

ti ir joje atstovauti savo teisių 
gynimą. Profesionalas kareivis 
tuomet taptų viešpačiu ir tik 
jo įsakymų turėtumėm klausy
ti. Tada grįžtų vėl viduramžių 
gadynė. 7

mes pėydaug esam džen Dr. H. B. Lesswell dėl valdžioj
tėfmonat kad iš jų nelaimės pasikeitimų.
pa#Mži*ti$ttnne, mes apgailes- 
twujam Lėnkljos vargšų gyven
tojų Tikimą. Jie šiandien varg- mybę nepasitenkino būti lais- 
sta trk todėl, kad jų vadai tu- va, bet ji žinodama vergijos 
re jo nežmoniškas ambicijas, kančias Stengėsi pavergti ki-

1 norėjo kitos pavargti, šiandien tus.
j jie patys ypa vergai. Neseniai mokins iš šios didelės ketvirtos 
: taip kaip* fr lietuviai, atgavo' padarytos klaidos kurią jų va- 
! jie lafervę, jdu galėjo turėti už-1 dai padarė ir ar mokės, jei ka- 
I tektinai pamokų ką reiškia] da laisvę atgaus, jų atatiaka- 

MHi vergū, tų ant savo kailio j mai įvertinti? 
Išbandė lenkai ir lietuviai, bet

Lenkija atgavus nepriklauso-

Kas Žino ar lenkai pasi

4
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ANNE SHIRLEY, the screen’s 
* rown-up star, was born 

on April 17, 
1918. She earned her first dollar 

j posing for a commercial artist in 
Į .Daby-clothes ads and became a 

film player at the age of three un
der the name of Dawn O’Day, and 
now doesn’t remember when cam
eras and studio lights were not a 
part of her environment She has 
played child parts with practically 
every famous stStr of the silent era 
and with most of those in talking 
pictures, having impersonated 
such luminaries as Janet Gaynor, 
Myrna Loy, Barbara Stanwyck, 
Madge Bellamy, Fay Wray and 
others in their own screen child
hoods. Anne was fortunate in es
caping the fate of so many child 
stars, that of becoming too gangly 
and awkward in adolescence. Her 
big break came when she was only 
sixteen years old, an important 
role in “Finishing School” directed 
by George Nicholls, JrM who is 
credited with being Anne’s dis
coverer. She has been seen in 
“Anne of Green Gables,” “Stella 
Dallas,” “M’liss,” “Chatterbox” 
and “Sorority House.” Her current 
film is “Career,” teamed with 
James Ellis, the film which intro
duces John Archer and Alice 
Eden, the “Gateway to Holly
wood” talent quest finalists. Anne 
is five feet two incher in height 
and weighs just 100 pounds, has 
big, luminous brown’ eyes and 
flame-colored hair. Swimming and 
riding constitute her favorite 

sports.

Į youngest grown-up 
i at New York City

seek engagements

SAYS WE SURPRISE H1M~
Cleveland, Ohio: Your last 

week’s “Take It Or Leave It” I
j column came as a pleasant sur- 
! prise. I’ve been reading Lithua- 
! nian American newspapers for 
( many years. During that time 
I’ve noticed that all our edi
tors call themselves Lithuanian 
patriots, some advocating So
cialism, some Communism, so
me Heaven knows what. But 
you are the first one I’ve come 
across who had the common 
sense to point out that “We 
can best serve Lithuania by 
avoiding any group action 
which may embarass her. ' We 
can best serve.our own native 
land by being good citizens of

•the United States of America.”
Old Timer.

(Excerpts from lėttera received by the editor)

Right here, in the U. S. Let’s

uWHAT WEAPONS DO 
}\WE USE 3-'

Philadelphia, Pa.: Your 
editorial column must have
left a bad taste in the mouth 
every true Lithuanian Ameri
can, especially when you wrote 
“if Lithuania is forced to 
abandon her neutrality, no 
matter who her allies'will be, 
we can be certain that none of

Hollins and Parkin Streets, 
Baltimore.

Lithuanian teams from out 
of town wishing to arrange 
for games with the Lithuanian 
American Athletic Club Bas
ketball Team should write to 
manager Joseph Muzdakis, 
1729 Wilmington Ave., Mor
rell Park, Baltimore, Md.

them will be sincerely anxious 
to preserve her independence... 
our best policy would be to 
let Lithuania solve her own 
immediate ' problems without 
any interference on our part.” 

If we know that Lithuania 
has no real friends among her 
neighboring nations, why 
shouldn’t we do something de
finite to help her avoid entang
ling alliances with objection
able powers? Why shouldn’t 
we fight as hard as we can to 
preserve Lithuania’s indepen
dence? Ąlgird Rulis.

that the Communists 
advocate only such 
as are advantageous 
beloved high com-

HE WANTS TO KIGHT
Boston, Mass.: Considering 

the fact 
usually 
measures 
to their
martd in Moscow, isn’t the best 
argument favoring American 
assistance to the Allied British 
and French forces the fact that 
both the Nazi Bandits and the 
Communist “Americans” are 

exhorting us to “keep 
S. out of the European

mericans, however, have made 
.generous donations, and it is 
hoped that tomorrow even
ing's dance will be successful 
enough to guarantee ^keeping 
open the Lithuanian Pavilion 
until the New York World’s 
Fair closes.

of Europe's trouble, and let’s 
fight like the devil to throw 
out and keep Nazis, Commu
nists, and other European 
trouble makers out of the U. S.

Vytautas D.

WAR V S. FOOTBALL
Brooklyn, N. Y.: I suppose 

you might headline this obser
vation “A Study In Contrasts.” 
Sunday I listened to a football 
game and to a speech by Wins
ton Churchill. Both interpol
ated one another. And the 
thing that struck me was the 
fact that while the announcers 
of. the American football game 
sounded as though they were 
reporting another World War, 
Mr. Churchill, who ivas report - 
ing British * progress in the 
present European conflict, 
spoke calmly, placidly, as 
though he were describing a 
chess game. I’m not an expert, 
but maybe both of them are 
right. Maybe football is more 
thrilling, exciting and enter
taining than '■murdering total 
strangers in a muddy meadow.

George Karpen.

WOMEN’S CLUB TO MARK 
5th ANNIVERSARY 

OCTOBER 29

Tautinis savaitinis laikrašti 
eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašyto j 
K, S. KARPIUS

At their Fall Dance, to be 
held October 21st, at Clinton 
Hall, Queens, the Knights of 
Lithuania, Queens Council 110, 
are having a grand reunion of 
former knights, who, due to 
marriage or_.business obligations 
are no longer able to continue 
as active members of the coun
cil. This will also be the 1 7th 
anniversary of the council’s 
membership in a nation!-wide 
organization representing the 
American-born men and wo
men of Lithuanian ancestry.

| The committee in charge of ar
rangements, with John Wez- 
wick as chairman, has announ
ced that elaborate plans have 
been made for the entertain
ment of the former knights, Kiekvienas vienybes sex 
their wives and friends. Joseph iįj0S narys turi prisidėti Šiuo

ar tuo savo dienraščio VIE
NYBĖS palaikymui.

&Prenumerata metams:
Amerikoje______ $2.00.
Pusei metų____ $1.00.

<(Ekstra: kurie vasaros metu 
(išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
'(gaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikraš- 
X čio laida siunčiama dykai.

Adresuokite:

: “DIRVĄ
; 6820 Superior Ave.
I Cleveland, Ohio.

GEORGE SANDERS was born in 
St Petersburg, Russia, but is an 
.English citizen. He was caught in 
the Russian Revolution and with 
his father made a never-to-be-; 
forgotten escape across ice-cov
ered rivers. After college he 
studied at Manchester Technical 
school, where he specialized in 
textiles and later went into the 
textile business. During his school 
days, he took up boxing and be
came interscholastic champion. An 
expert swimmer, he saved a man 
from drowning in the Thames, for 
which he was awarded a medal by 
the British Humane Society. Giv
ing up textile research, he tried a 
tobacco venture in South America, 
but soon returned to England.

At the suggestion of an uncle, 
he took vocal lessons, and six 
months of rigorous coaching 
miraculously produced a rieh bari
tone. He earned a spot in Vie re
vue, “Ballyhoo.” Besides singing, 
Sanders was part of a three-piece 
piano act He forged rapidly ahead, 
appearing on the stage with Edna 
Best then with Dennis King in 
“The Command Performance.” He 
understudied Noel Coward in 
“Conversation Piece” and took a 
role in the play. His first picture, 
was “Strange Cargo,” produced 
at Elstree. Then he played one of 
the gods, prologue and epilogue, 
characters in H. G. Wells’ “The 
Man Who Could Work Miracles.” 
After several English films he 
went to Hollywood and played the 
“heavy” role in “Lloyds, of Lon
don,” and that started his Ameri
can film career. Currently he is 
playing the name role in “The 
Saint” mystery melodramas for 
RKO Radio, the most recent being 
“The Saint in London,” which was 
specially produced abrodd. Before

■ working tn his'-next “Saint* 
ture he will be seen in featured 
support of Anna Neagle in “Nurse 
Edith CaveU,” playing a German 
officer.

—

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

KAINA NUPIGINTĄ. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Strėet, Brooklyn, N. Y.
T,-‘ ’ C » }*' L i ■■ ' ... Y

Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez-
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J-“THE TIME OF YOUR .

LIFE” TO OPEN AT THE 
BOOTH THEATRE

Monday evening, October 23

- J ,lt

FAIR PAVILION BENEFIT 
DANCE TOMORROW

NEW YORK. N. Y.—Em- 
ployees of the Lithuanian Pa
vilion at the World’s Fair will 
present a dance tomorrow, Sa
turday evening, October 7 at 
the Lithuanian American Ci
tizens’ Club, Union Avenue, 
Brooklyn. Admission will be

BALTIMORE, Md. — The 
Lithuanian American Athletic 
Club basketball team, which 
last season won the champion
ship of Maryland, has begun 
practice for the approaching 
season.

This season the team will 
again be coached by Fritz Mil
ler and Butch Baer. John 
Mocke, Eddie Hauser, Marty 
Hauser, Jimmy Knell, Joe Jas- 
kulsky, Reds Utara, Gordon 
Walker, Shorty Lucas and 
Moon Mullins will again be 
with the team.

The Lithuanians will again 
be entered in the Baltimore 
Basketball League, but will al
so have a heavy schedule of in
dependent games, which will it the week after Lithuanian 
be played at Lithuanian Hall, Day. Patriotic Lithuanian A-

be used to help maintain the 
Lithuanian Pavilion until Oc
tober 31, official closing date 
of the Fair.

’ Because Lithuania found it 
impossible to continue financ
ing her Pavilion, orders from 
Lithuania were issued to close

MILŽINAS ‘FRANKENSTEIN’
siai per Lenkija iki Ungarijos, 
viskas rytų šiaurės pusėje pa
silieka komunistams, o viskAs, 
pietų vakarų pusėje pasilieka 
naciams.

šitas reikštų, Suomija. Esti
ja, Latvija ir Lietuva turėtų 
būti prašalintos nuo pasaulio 
žemėlapio arba dar jei kaip, 
tai jos galėtų patekti po sau
gotojų valdymu, nes Lenkija 
jau skaitosi išnykusi. . \

Toliau, vyks pietų rytų vals
tybių užgrobimas. Yra žinoma, 
kad komunistai pasiims Ru
munijos Ukrainą, o naciams 
pateks riša Rumunijos didu
mos dalis, dar prie to, naciams 
teks Ungarija, Bulgarija, Ju- 

duodama j goslavija ir Graikija. Bet yra 
atiduoti 

jei Italija prisidės 
dviejų milžinų dalifti-

Kaip dabar yra pranašauja
ma, jau nuo tos dienos kada 
Vokietija su Sovietija susitarė 
su užsimojimu veikt išvien ir 
kas iki šioliai buvo Europoje 
gražiu būdu sukurta, šiandieii 
yra numatoma tą sukurtą civi
lizaciją išdraskyti į šmotus ir 
atstatyti naują pasaulį iš suar
dytų valstybių.

Mažų valstybių nuo Balti
jos iki Juodosios jūros deba
tuose kinkos dreba pamąstant 
apie tokį milžiną “Franken
stein” kylančią jėgos baidyklę.

Demokratinių šalių vadai 
žmoniją įspėja tvirtu pasireiš
kimu prieš tą baidyklę atšifai- 
■kyti, bet sakoma, paslapčiai 
jųjų pačioj žinioj, 
suprasti, kad tas visas dalykas I numatoma Graikiją 
susidaro gana labai palaptin- Į Italijai, 
gas. Nacių ir komunistų “bro
liškas” susinešimas. ne tik reiš
kia ekonominį ir militarinį su
sitarimą. bet ir visišką išardy
mą apie dvyliką mažesniųjų | vusios Romos 
valstybių.

Kariuomenių vaduose 
žinoma kaip vyks Europos 
linamasis.

prie tų 
mo.

šitas Europos 
gali atsikartoti ]

i dalinimasis 
pavyzdžiu bu- 
Imperijos val-

O M

yra 
da-

dymti.
Antraip, yra

cių pasės suardyti Anglijos It
Prancūzijos fmperialistišką vai

taikoma iš na-

Time of Your Life,” 
Saroyan’s new play

“The
William
being produced by the Theatre
Guild in association with Ed-

BROOKLYN, N. Y.—“Mo
terų Vienybė,” fa Lithuanian 

į American women’s club, will 
i celebrate its fifth anniversary 
by presenting a dinner and 
dance on Sunday evening, Oct. 
29 at the Triangle Ballroom, 
117-11 Myrtle .Avė., Rich
mond Hill, N. Y.

“Moterų Vienybė”, during 
its five years of existence, has 
distinguished itself not only

die Dowling, will open at the 
Booth Theatre, Monday eve., 
October’ 23. Eddie Dowling 
and Julie Haidon are featured 
and among the supporting 
cast of 28 are Leh Doyle, Hor
tense Alden, Edward Andrews 
and John O^jĮlley. Robert 
Lewis is directing. The scenery 
is being designed by Boris Ar
onson, and Lehman Engel is 
arranging the background mu
sic. The production is under 
the supervision of Theresa

for its humanitarian and phi
lanthropic activities, 
cause it has never 
assist in making a 
every worth-while i 
American project.

Dinner tickets for October 
29 are priced at two dollars 
each and should be purchased 

.in advance. Admission only 
for the dancing will be fifty 
cents.

ma pritraukti prie nacių pusės 
ir ‘ Ispaniją. Bet numatoma 
Balkanų valstybių dalinimasis, 
greičiau gali priversti Italiją 
kariauti priešais nacius 'ir ko
munistus.

Vincas J. Vyšnius

PLEČIAMA TEKSTILES 
PRAMONE ~

KAUNAS.—Nesenai įsteig
toji Lietuvos “Medvilnės akci
nė bendrovė” gavo leidimą 
steigti 75 staklių medvilnės fa
brikų, kurią buvo manoma 
steigti Marijampolėje, bet da
bar žymi akcininkų dalis nori 
fabriką statyti šventojoje.

TRŪKSTA PLYTŲ

KAUNAS. — Mūrinei staty
bai Lietuvoje pagyvėjus, dau
gelyje vietų tebejaučiamas di
delis plytų trūkumas Molin- 
gesnių vietų savininkai ūkinin
kai tuo pasinaudami pradeda 
statyti daug kaimo plytinių ir 
šių vasarų jau daug kur tokių 
plytinių pastatyta, kas žymiai 
prisidės prie statybinės me
dingos trūkumo pašalinimo ir 
jų atpigins.
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but be- 
refused to 
success of 

Lithuanian

Please address all mail concerning this 
page to the editor, 103-46—107th St., 
Richmond Hill, N. Y. Unless otherwise 
credited, ELTA (the Lithuanian Tele
graph Agency) is the source of news 
dispatches from Lithuania, and LAPS 
(Lithuanian American Press Service) is 
the source of all other matter printed in 
this page. Unsolicited material will not 
be returned unless accompanied by a 
stamped, self addressed envelope. Sub
scription rate for VIENYBE’S Weekly 
English Page is two dollars annually.

0. BROOKS TAVERN
‘ALUS — VYNAS — UKIERIAl '

504 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD
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KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Krėvės Raštai X t. 217 pusi._____________ .60
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė. Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.___________

Didysis Graikų Sapnininkas, 348 pusi. 
Egipto Juozapo Sapnininkas, 176 pusi. 

Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________
Pastogės Filozofas._________________

Attmannsbacher, Napoleono I Meiluže, 120 pusi.-------
J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi._______
V. Stefansson. Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi 
N. Nammarstiom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 p$l. 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija. 118 pusi.________
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija. 132 pusl.______
Balys Sruoga. Dievų Takais, 167 pusi. _____________ 1.00'
P. Rozegeris,KY\ Buvau Dar Vaikas. 107 pusi.________  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve- j 
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. į

__ .50
.601 
.50 

i.oo ]
.50j 
.50
.50 
.501 
.50’1
.40 i į: 
.50T 
.50i: 
.40 T

■ -40 g 
1.00 !

tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų ‘ 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja-1

Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin 
tomis kainomis.

JOHN A. GREBLĮAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ* DIREKTORIUS

423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD,
■ Tel.: PLAZA 1356

KAZIMIERAS AKELAITIS
į t i \ t i

Lietuvių Marylandb Profesionalų ir Biznierių
Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVICIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkasK

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus 

kiekvienam reikalinga paselpi. Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai * nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu! •
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir paeelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašalpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariui
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, ia- 

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —* jutų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — viri $2JXM),000
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamsta! kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
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Vienybe
1939 m. spalių-October 6 d.

P. Biekša skyrė auką

fe

Vienybės leidėju nepa-lietuvos žemes vėl susisiekia 

prastas seimas
su Rusija. Todėl kyla klausi
mas, kas dabar laukia mūsų 
senąją tėvynę, šitie ir pana
šūs klausimai dabar rūpi kiek- 

rektoriatas šaukia nepaprastą vienam lietuviui.
Vienybės leidėjų seimą šį sek
madienį. spalių 8 d., 10 vai.

Grand St., Brooklyne. Šis ne
paprastas 
pertaisymui Lietuvių Spaudos

Lankėsi Vienybės 
Įstaigoje

Kreipkitės Įvairiais
Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adami St., Newark, NJ.

HAVEMEYER 6-0259 
' RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

. maspeth, n. V.

Petras Biekša iš Kearny, N- 
J. suprasdamas tautinės spau
dos palaikymo ir leidimo svar- 

‘ bą, aukojo $1 dienraščio spaus 
tuvės modernizavimui. Už au
ką p. Biekšai reiškiame širdin
ga padėką.

Atvažiavus su Lietuvos ver-
Esant kokiu neaiškiu klausi

mu, kaip dokumentų išgavimu 
ar sudarymu, įvyksiančio bal
savimo reikalu, pinigų persiun
timu į Lietuvą, malonėkite 
kreiptis į VIENYBES dienraš
čio administraciją, kur rasite 
aiškų ir tinkamą patarimą ir 
nurodymą. Informacijos Tam
stoms bus suteikta nemokamai 
ir su malonumu.

bieta Mačiulienė yra susirūpi
nusi, kad negalėjo išplaukti į 
Lietuvą laivu Nieuw Amster
dam, kuriuo buvo pasirengu
si išplaukti. Dabar rūpinasi 
plaukti švedų laivu, bet tam 
reikalui yra reikalinga gauti 
leidimas iš Švedijos.

Lydima p. N. Lelešienės iš 
Newark© aplankė Vienybės 
įstaigą ir Vienybės Keliavimo

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių frūšių. 

Kainos .nebrangios.
Todėl šiems ir panašiems 

Lietuvą ir jos žemes liečian- 
tiems .klausimams išaiškinti, ■ 
spalių 9 dieną, pirmadienį 8 
vai. vakare, Susivienijimo sa
lėje, 197 Grand St., Brookly
ne, šaukiamas masinis mitin-į 
—. Kalbės visa eilė žymių 
kalbėtojų; Vienybės redakto
rius St. Vitaitis, adv. Jurgė- 
la, Naujosios Gadynės redak
torius J. Stilsonas ir Juozas 
Tysliava. Šie kalbėtojai nu

leidėjai šiame švies dabartinę Europos poli-

Lankėsi p. Repšas

seimas šaukiamas

paragrafų, kad būtų galimy-t 
bes korporacijos leidžiamo

goję apsilankė mūsų dienraš
čio ilgametis 
Chas. Repšas, 
Prie progos pratęsė dienraščio 
prenumeratą ir
aukų spaustuvės modernizavi
mo reikalams.

P-ui Repšiui 
auką ir parėmimą dienraščio.

skaitytojas p.
brooklynietis.

50c. paskyrė

dėkojame už

Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti Įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitft j •
LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ Į

Juozas Ginkus, savininkas I
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.*’

dienraščio Vienybės biznį pra
plėsti bei leisti priimt į bend
rovę didesnį skaičių leidėjų 
lengvesnėmis sąlygomis.

Prašomi visi
seime dalyvauti. Leidėjais 
skaitosi visi įmokėję nemažiau pat ir tas perspektyvas, kurių 
10 dolerių už bendrovės ak- laukia rytų Europa, Pabalti- 

Nesumokėjusieji pilnos ja ir ypač JJetuva. Vilniaus 
klausimas dabar atsidūręs vi- 

šviesoje, todėl

rijas.
sumos už akciją leidėjai nau
dosis lygiateisiu su visais pa- sai kitokioje
tariamuoju balsu ir visi nuo- jis reikalingas ne tik prisimin- 
širdžiai prašomi šiame seime ti, bet nuodugniai išsiaiškinti.

Šį mitingą ruošia visa eilė 
Brooklyn© lietuvių organiza
cijų.
mas.

M. Baranauskienė reiš
kia padėką

vos dabartinę padėtį. Iš pasi
kalbėjimo su ponia E. Mačiu
liene buvo galima pastebėti jo
sios nusistebėjimą, kad pas a- 
merikiečius lietuvius yra labai 
daug ne lietuviškai manančių 
lietuviu. Ji sako, kad su tūlais 
lietuviais net turėjusi susibar
ti už lietuviškumo ir Lietuvos 
reikalų neigimą. T.

Geriausia Vieta Pirkti

LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakom in giausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

9-tas Metinis
KONCERTAS• *

Rengia Savaitraštis Naujoji Gadynė

dalyvauti. Ta pačia pfofea 
bus pasitarta ir kitais mūsų 
leidžiamo dienraščio reikalais. 
Tad visi leidėjai būtinai šia
me seime dalyvaukite.

Lietuvių Spaudos Korp. 
Direktorių Valdyba.

Masinis mitingas Vil
niaus klausimu

Įėjimas visiems nemoka-

Rengimo Komitetas.

Montreal© V. V. S-gos

modernizavimui

Vienybės administracijos 
vardu per p. A. Sakalą iŠ 
Montreal, Canada gauta Vil
niui Vaduoti Sąjungos tenykš
čio skyriaus 5 dol. auka skir
ta Vienybės dienraščio spaus
tuvės modernizavimui.

Montreal© V. V. S-gos sky
rius tūlą laiką atgal surengė 
Spaudos Gegužinę, kurios pel
nas skyriaus narių nutarimu 
paskirta lietuviškos spaudos 
parėmimui. Pelno .dalis — 5 
dol. paskirta Vienybei

Rugsėjo mėn. 26 d. mano 
namuose, 1200 E. 96th St., 
Canarsie buvo surengta man 
netikėta puota mano 25 metų 
našlavimo sukaktuves paminė
ti. Vakarienę surengė Moterų 
S-gos 29-ta kuopa ir mano 
draugės bei pažįstamosios. Va
karienės surengimu daugiau
siai darbavosi Subatienė, Ra
gelienė, Jazminskienė ir kitos.

Šiuomi viešai reiškiu ši rd i n’- 
gą padėką už surengimą to
kios gražios vakarienės ir ma
nęs atjautimą Moterų S-gos 
29-tai kuopai, pasidarbavu
sioms moterims, draugėms ir 
kitoms pažįstamosioms bei pa
žįstamiems, kurie tik dalyva
vo toje vakarienėje. Svečių 
buvo per 50. Taipgi nuošir
džiai dėkoju už suteikimą 
man dovanu. Jūsų manes at
minimas manyje niekad neis- 
dils ir visada būsiu dėkinga.

Marija Baranauskienė.

New Yorko miesto są
matas bus mažesnis

1940 metais miesto biudže
tas ir išlaidos bus mažesnės, 
negu šiais 1939 metais. Iš nu
matyto biudžeto nemažai pa- Į 
skirta miesto gražinimo ir 

namų statymo reika-
skirta 
naujų 
lams.

Rasta 5 savaičių mer-

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

T«L: EV«rtf. 7-IMI U«mm N«. L.88<5

GRAND PARADISE BALL ROOM 
318 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Iradžia 4 vai. po pietų. — Įžanga $1.00, 75c. ir 40c.

200 Artistų išpildys koncerto programą

Po devyniolikos metų lenf- 
kų okupacijos, senoji Lietu
vos sostinė ir jos žemės neti
kėtai teko rusams. Vakarykš
čio Lietuvos priešo Lenkijos 
jau nėra Europos žemėlapyje. 
Europos įvykiai vystosi žaibo 
greitumu. Šiandien Vilniuje 
ir Vilnijos žemėse šeiminin
kauja nauji atėjūnai bolševi
kai.

* 1920 metais tarp Lietuvos
ir Sovietų Sąjungos buvo pasi
rašyta taikos sutartis, pagal
kurią Vilnius, Gardinas ir Su
valkai turėjo tekti Lietuvai.
Dabar kyla klausimas, ar bol
ševikai panorės vykdyti tą su- realo V. V. S-gos skyriui už J
tartį, kurią jie tada buvo pa- Į taip brangią ir malonią auką si pas savo gimines veik du

Užvakar vakare apie 5 vai. 
Central Parko
ta palikta apie 5 savaičių am
žiaus mergaitė. Kūdikis pagul
dytas kelionių rankiniame če
modane ir ramiai miegojo.

Ant kūdikio uždangalo bu
vo parašyta nota, kad kūdikio 
asmuo negalįs išlaikyti, ir ti-

krūmuose ras-

ir au- Išvyksta Į Lietuvą
ka gauta.

Vienybės 
nistracija ir 
gilią lietuvišką padėką

dienraščio 
redakcija

admi- 
reiškia 
Mont-

holm apie vidurdienį išplau
kia į Lietuvą Vincas Dulaitis. 
Finansų Ministerijos valdinin
kas, kuris Amerikoje svečiavo-

kį išlaikyti ar padėti į tinka
ma vieta. *r *•

Radėjas Charles Marneale 
radęs kūdikį tuojau nubėgo į 
policijos stotį ir mergaitė ati
duota į pamestinukų namą.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško itiliau* valgiu*. Galima 
gauti Amerikos ir importuoto* 

degtinė*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

DALYVAUJA:
Graikų Mišrus Choras, Brolių Romanchuk'Kvartetas, Slo
vėnų Taburitza Orkestras, Alekas Vasiliauskas, Lyraičių 
Šokikų Grupė, Meksikiečių Trubadūrų bei Šokikų Grupė, 
Titą Scandalis, solistė, Ann Pipilas, solistė, Vengrų Šoki
kų ir Orkestrantų Grupė, Vokiečių Liaudies Choras ir Vik
toras Becker.

PO KONCERTO ŠOKIAI

Gros V. Berenio Radio Orkestras

Kviečia “NAUJOJI GADYNĖ”

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo— vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

sirašę. Ar sovietai atiduos Lie- skirtą tautinės spaudos palai- 
tuvai Vilnių? Koki bus toli-I kymui ir tobulinimui. Gau- 
mesni Lietuvos santykiai su nant iš visuomenės tokias nuo- 
jos didžiuoju rytų kaimynu širdžias aukas, yra užtikrini- 
Sovietų Sąjunga? Lenkijai iš- mas tautinės spaudos išlaiky- 
nykus iš Europos žemėlapio, ‘ mo, plėtimo ir tobulinimo.

ę/Oį)

'XAVERAS STRUMSKIS'
IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PA5 5AVĄ

mėn. laiko, ir Dr. Urbutis.’
Keletas kitu Lietuvos svečiu 

taipgi rengiasi greitu laiku 
grįžti į Lietuvą.

Ligos, gimimai, mirimai
Sveikatos tyrimo statistikos 

daviniai rodo, kad pereitą sa
vaitę Brooklyne mirė viso 
456 asmenys. Naujagimių už- 
rekorduota 864.

Rudens metu pneumonijos 
liga didėja ir pereitą savaitę 
užregistruota 40 naujai su
sirgusių asmenų. Tąja liga mi
rė 1 7 asmenų. Diphtheria nau
jai susirgo 1 asmuo, Scarlet 
fever 6, Measles ' 2, Whoop
ing cough 50, Typhoid fever 
3 ir automobiliu nelaimėse žu
vo viso 6 asmenys.

Dabartiniu metu ypačiai 
reikia saugotis nušalimo, iš ko 
pasėkos būna ir didesnių su
sirgimų.

Januškevičiaus filmos 
rodymo maršrutas

KADA DAUG luivn, VALGOJ!
GERIAT!
RŪK0T!

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

40.-Nuri leidęs nuo kalno. Tar
zanas ėjo į aukso miestą per 
liūtų klonį. Liūtų Klonis! Kiek 
atsiminimų! Siame pat klo
nyje kartą Tarzanas buvo 
sfandyias liūtais, žiauriai 
ralienei Nemonei paliepiu 
tuomet Tarzanas įstengė

už-
ka-

pa-

Dabar Tarzanas nesitik ėjo to
kių nuotykių, žinodamas, kad 
valdo miestą jo drav/gai. Drą
siai jis perėjo Liūtųj Klonį ir 
prisiartino prie auk/dnto tilto, 
vedančio per aplinj;in| kanalą 
j miestą. Vienas sargas tuoj 
jj pažino ir sušukjt>: “Tarzanas 
ateina!” Visi k/areivUi aubė-

Januškevičiaus nauja filmą 
“Ekskursija po Lietuvą.“ na- 
turalėse spalvose, šią vasara pa
gaminta Lietuvoje, bus rodoma:

Spalių-October 5 d. Eliza
beth, N. J., Lietuvių svetainėj. 
269 — 2nd St.

Spalių-Oct. 6 d., Kearny. N. 
J. Lietuvių svetainėje, 134 
Schuyler Ave.

Spalių-Oct. 7 d. Cliffside. 
N. J. Greene svetainėje, 267 
Walker Street.

Spalių-Oct. 8 d. Brooklyn, 
N. Y. parapijos svetainėj, N. 
5th ir Havemeyer Sts.

Spalių-Oct. 10 ir 11 d. Wa
terbury, Conn., parapijos sve
tainėje, John Street.

Visur prasidės 7:30 valandą 
vakare. Įžanga 35 centai.

VINA
Ganant ta take /

since 1880

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI-

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
z (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed M^r.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
Kareivių kapitonas, kuriam pa
dėjo pirmiau Tarzanas gau
ti tarnybą,# mielai pasvei
kino Tarzaną ir pakvietė į ka
raliaus rūmus. “Alekstaras 
džiaugsis tave pamatęs’*,—kal
bėjo kapitonas; “Jei ttf tu, jis 
ne tik nebūtų Hkęs karaliumi, 
bet ir gyvybės būtų netekęs.

Palikęs Tarzaną prieangyje, 
kapitonas nuėjo pasakyti ka
raliui, kad atvyko Tarzanas. 
Po ilgo laukimo grįžo 
Tarzaną kapitonas labai susi
rūpinęs. Su juo atėjo dvide
šimts kareivių. IŽblyškęs — 
tonas dusliu balsu tarė: “Labai 
gaila, Tarzanai, bet tpan

Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi hr laidotttviif direktoriai iinuointiofa r

*


